
1 

Kronikářský zápis událostí roku 1983 

 

1. kapitola: Počasí v roce 1983 

 

leden 

Leden, první měsíc roku 1983, byl vcelku teplý a s minimálními srážkami; lednová 

zima byla bez sněhu. Na začátku měsíce se teplota pohybovala mírně nad bodem 

mrazu a vcelku až do 12. ledna bylo teplé počasí, kdy teploměr ukazoval vždy kolem 

5°C. Teprve po 13. nastalo mírné ochlazení a trvalo až do 21. ledna. 16. ledna 

odpoledne při sněhové bouři napadlo asi 3 cm sněhu. Závěr druhé dekády měsíce byl 

již studenější s ranními teplotami –3°C. V poslední třetině měsíce se opět oteplilo. 28. 

ledna bylo na leden neobyčejně teplo 9°C. 

únor 

V únoru bylo již chladněji. Od 4. do 26. února většinou mrzlo. Největší mráz byl 16. 

února, kdy ranní teplota poklesla na –14°C a potom v době od 22. do 25.února, kdy se 

teploty pohybovaly v rozmezí od –11 do –9°C. Vcelku možno říci, že únor byl z celé 

letošní zimy nejstudenějším měsícem a přinesl i nejvíce sněhu. 7. února ho do rána 

napadlo asi 8 cm. 

březen 

V březnu poklesly teploty pod bod mrazu již jen výjimečně: mrzlo jen 5. a pak v době 

od 12. do 14. března. Druhá polovina měsíce byla již teplejší a 19. a zvláště 25.3. 

vystouply ranní teploty až na 9°C. 

duben 

Měsíc duben byl vcelku teplý, srážek bylo málo, vydatněji pršelo až koncem měsíce 

Nejteplejší byla třetí dekáda měsíce: 22. bylo ráno 17°C a 24. a 27. 15°C. 

květen 

V květnu bylo vcelku chladněji než jiná léta. Teprve v posledních dnech měsíce se 

podstatněji oteplilo. Srážek bylo málo, pršelo jen 2., 8. a 9. května a potom až 23. 

května. Studený máj sice podle lidové pranostiky sliboval „v stodole ráj“, minimum 

srážek však začalo působit starosti. 

červen 

Netrpělivě očekávané deště přišly konečně v červnu. Pršelo často, někdy i s bouřkou. 

Červen byl deštivější a jeho konec i chladnější. 

červenec 

Červenec byl teplý, okolo 12. pršelo, pak se ochladilo a od 16. července vystouply 

teploty opět velmi vysoko. Konec měsíce byl opět chladnější a deštivý. 

srpen 

Celý srpen bylo vesměs velké horko a bez deště. Teplé počasí ovlivnilo velmi rychlý 

a hladký průběh žní, deficit vláhy se však začal projevovat v tom, že druhá seč trávy a 

pícnin buď vůbec nebyla, nebo byla velmi slabá. 

září 

Devátý měsíc září byl ve znamení pěkného a poměrně teplého počasí většinou bez 

deště. Nedostatek vláhy se dále zvětšuje. 



2 

říjen 

Také v říjnu bylo vcelku teplo a málo pršelo. 

listopad 

Začátek listopadu měl již chladnější rána s častými mlhami a byl opět skoro bez 

srážek. Ochlazení s ranními a někdy i celodenními mrazy začalo od 12. listopadu. 

První studená vlna přišla 14. a 15. listopadu, kdy ráno klesly teploty na –8°C. 19. 

listopadu bylo opět –9°C. Po 25. listopadu se oteplilo. Sníh se objevil jen výjimečně, 

spíš jenom jako poprašek a srážky ve formě deště jen koncem měsíce. I těch bylo 

málo 

prosinec 

Začátek posledního měsíce byl poznamenán dosti podstatným poklesem teplot. Již 1. 

prosince ukázal teploměr ráno –5°C a večer již –7°C. Nejstudeněji bylo 3. prosince 

ráno –13°C. Mrazy byly bez sněhu. Mrazy přes –8°C trvaly až do 16. prosince. 

Potom se za silného větru poněkud oteplilo. Sníh přišel jen ve formě menšího 

poprašku okolo 7. prosince. Oteplilo se okolo 17. prosince a sníh rychle zmizel. 

Vánoční svátky a celý konec roku bylo teplo. 25. prosince byla na slunci teplota 

12°C. V době mezi Vánocemi a Novým rokem se oralo a kdo nestihl před prvními 

prosincovými mrazy porýt zahradu, učinil tak pohodlně o Vánocích. 

Tabulka srážek v roce 1983 

měsíc 
celkem 

mm 
srážk. dní 

max. za 

den mm 

sněhová pokrývka 
extrémní teploty 

dnů max. cm 

I. 22,5 15 6,6 5 14  

II. 30,6 9 8,8 24 29 16.2. –16°C 

III. 26,5 9 1,6 2 5  

IV. 34,8 16 9,9 - -  

V 48,0 8 15,7 - -  

VI. 118,5 12 27,7 - -  

VII. 34,5 7 13,3 - - 27.7. 35°C 

VIII. 21,6 7 6,8 - - 1.8. 31°C 

IX. 53,2 6 27,4 - -  

X. 26,3 11 4,9 - -  

XI. 5,7 11 1,4 6 1  

XII. 34,0 12 16,8 15 11 15.12. –16°C 

za rok 1983 356,2 123  52   

 

  



3 

Tabulka dalších meteorologických údajů 

měsíc 
vítr  

počet dní 

mlha 

počet dní 
bouřka  

I. 21 5 0  

II. 8 6 0  

III. 12 8 0  

IV. 13 7 0  

V 14 6 2 23. a 24. odpoledne 

VI. 5 2 3 2. a 5. odpoledne, 26. dopoledne 

VII. 6 3 2 13. a 19. odpoledne 

VIII. 9 2 0  

IX. 12 2 0  

X. 23 6 0  

XI. 9 13 0  

XII. 16 9 0  

 

  



4 

2. kapitola: Chronologický přehled událostí během roku 1983 

leden 

2. ledna v neděli v 17 hodin opakovali zpěváci sboru SZK ve velkém sále klubu 

muzikál autorů Brabce, Renčína a Čihákové Nejkrásnější válka, který již předtím 

minulou zimu vcelku úspěšně předvedli v sále požární zbrojnice. Představení 

navštívilo tentokrát 80 lidí. 

8. ledna v sobotu byla zahájena po delší přestávce plesová sezóna v Morkovicích 

plesem myslivců. Hrála jim hudba Rondo, kterou řídil morkovský rodák ing. Derka 

Jaroslav mladší. Ples byl hojně navštíven 350 občany. 

15. ledna večer se konal „disco – ples“ pro mládež, opět v sále závodního klubu. 

22. ledna se konal ples KSČ. Hrála na něm opět hudba morkovského rodáka Jana 

Sedlaříka. Ples s bohatou tombolou navštívilo 360 občanů. 

29. ledna se konal v sále klubu koncert beatové skupiny Progress II. Skupina je 

z Brna a ve dvou vystoupeních ve 14,30 odpoledne a v 18,30 večer předvedla svůj 

program „Třetí kniha džunglí“ Obě představení byla navštívena hlavně mladými 

posluchači, kteří se sem sjeli z dalekého okolí. 

30. ledna odpoledne sehráli ochotníci z Kroměříže divadelní hru Popelka.  

Představení v 15 hodin shlédlo 400 diváků. 

únor 

1. února vstoupila v platnost úprava cen služeb poskytovaných občanům. Úprava se 

týká oprav spotřebičů, praní a čištění prádla apod. 

5. února na plese rodičovského sdružení základní školy hrála Zborovanka ze 

Zborovic. Ples byl opět hojně navštíven. 

3. února zemřel a 11. února byl 

v brněnském krematoriu 

zpopelněn morkovský rodák a 

první kronikář obce, obětavý 

vlastivědný pracovník, 

spoluzakladatel bývalého 

košikářského muzea 

v Morkovicích MUDr. Vladimír 

Zapletal. Zemřel ve věku téměř 

83 let. Na pohřbu byla delegace 

národního výboru a se 

zemřelým se za obec rozloučil 

Dr. Karel Slezák.  

Vl. Zapletal jako sokolík, 1910 

 

MUDr. Zapletal, vrchní zdravotní rada 

12. února, zachovávajíce starý zvyk, chodili požárníci „s medvědem“. 

18. února v pátek se konala v malém sále SZK veřejná schůze KSČ. 

19. února v sobotu se v 10 hodin konala v malém sále závodního klubu vernisáž 

výstavy manželů Zuzany a Františka Fejfarových. MVDr. František Fejfar – veterinář 

vystavoval plastiky a Zuzana Fejfarová obrazy. Kulturní vložku obstaraly vedoucí 

SZK Jana Foltýnová a Eva Karlíková. Prvá recitovala a druhá hrála na klavír. 

Vernisáži bylo přítomno asi 30 občanů.  

Téhož dne večer vystupoval ve velkém sále Sdruženého závodního klubu populární 

zpěvák Lešek Semelka se svou hudební skupinou. Koncert se konal pro příznivce 

rockové hudby.  



5 

18. února pořádaly uliční organizace KSČ č. 1 a 3 v Morkovicích veřejnou schůzi. 

Bylo provedeno hodnocení volebního programu a přítomní občané byli seznámeni 

s dosaženými ekonomickými výsledky místních podniků a JZD v uplynulém roce. 

Ve dnech 22. a 24. února proběhla v sále Sdruženého závodního klubu výroční 

schůze JZD. 

25. února v 18 hodin večer se konala v sále Sdruženého závodního klubu oslava 35. 

výročí únorových událostí. 

27. února odpoledne pořádala organizace Českého svazu žen v sále Sdruženého 

závodního klubu dětský karneval. 

březen 

Začátek měsíce března byl, jako ostatně každým rokem, ve znamení oslav 

Mezinárodního dne žen. 4. března se konala tato oslava pro zaměstnankyně Pal 

Magnetonu a 7. března pořádal tuto oslavu pro své členky Zadrev a také Jednota. 

5. března pořádali zpěváci v sále Sdruženého závodního klubu taneční zábavu. Hrála 

v kraji populární skupina Donati a návštěva zejména 15 – 16leté mládeže byla veliká. 

6. března vystoupila ve velkém sále závodního klubu populární dechová hudba 

Mistříňanka. 

10. března pořádal dozorčí výbor Jednoty v malém sále závodního klubu přednášku 

Františka Hanáka o cestě na Kubu. Přednášku doprovázel referent promítáním filmu. 

11.března pořádal MNV v sále závodního klubu „hovory s mládeží“. Tématem 

hovorů byla bezpečnost silničního provozu. Na závěr se konala diskotéka. 

Téhož dne v 18 hodin večer byla uspořádána oslava Mezinárodního dne žen pro ženy 

zaměstnané v JZD Morkovice. 

17. března se konalo plenární zasedání Místního národního výboru v Morkovicích-

Slížanech. Plénum proběhlo v malém sále Sdruženého závodního klubu a jeho průběh 

byl poznamenán živou diskusí, když jeden občan vystoupil s ostrou kritikou 

prodejních poměrů v nákupním středisku. 

18. března pořádal Sdružený závodní klub kulturní program pro členy brigád 

socialistické práce místních závodů. Na programu byla i soutěž a tanec. 

 



6 

19. března pořádala tělovýchovná jednota Slavoj v sále klubu „josefovskou“ taneční 

zábavu. Hrála skupina Rocks. 

19. března v 15 hodin se konala v malém sále výroční členská schůze zahrádkářů. 

25. března proběhla oslava Dne učitelů v místní základní škole. Téhož dne se konala 

výroční konference Sdruženého závodního klubu ROH. 

26. března ve čtvrtek odpoledne houkala siréna a ohlásila začátek požárního cvičení, 

které proběhlo před administrativní budovou JZD.  

duben 

 

mrskut 

4.4.1983 

9. dubna v 18 hodin vystoupila v sále sdruženého závodního klubu pantomimická 

skupina Cvoci. Vystoupení navštívily hlavně děti. 

V době od 11. do 17. dubna konána v sále požární zbrojnice velmi pěkně aranžovaná 

výstava loutek morkovského loutkáře Mojmíra Rumla. 

17. dubna odpoledne v 16 hodin sehráli zpěváci sboru Sdruženého závodního klubu 

v sále sokolovny operu Košaři. Byla to premiéra. Operu na libreto Dr. Karla Slezáka 

napsal Zdeněk Kaňák. Námět čerpá z období probíhajícího národního obrození na 

moravském venkově v Morkovicích. Zájem o premiéru byl značný – představení 

navštívilo na 500 lidí, z čehož bylo mnoho příznivců hudby z okolí. 

 

autor hudby  Zdeněk Kaňák s členy souboru 



7 

22. dubna pořádala místní organizace Svazu československo-sovětského přátelství 

v Morkovicích slavnostní schůzi na uctění památky 113. výročí narození V.I.Lenina. 

Kulturní program obstarali žáci místní základní školy, přednášku major Nos 

z Kroměříže. Na závěr byly promítnuty krátké sovětské filmy. 

Vystoupení skupiny historického šermu DUEL, které se mělo konat 24. dubna bylo 

pro zranění jednoho z představitelů odloženo na pozdější dobu. 

V sobotu 23. dubna pořádala mstní organizace svazu československo-sovětského 

přátelství brigádu na úpravu prostranství před nákupním střediskem. Účast členů byla 

malá. 

25. dubna ve 20,30 hodin houkala siréna a požárníci vyjeli hasit hořící les u Litenčic. 

30. dubna v 18 hodin položili představitelé odbočky Svazu protifašistických 

bojovníků v Morkovicích a poslanci MNV věnce u pomníku padlých před hřbitovem. 

Průvodu od budovy MNV se zúčastnilo asi 30 občanů. 

květen 

Začátek měsíce května byl ve znamení májových oslav: 1. máje a osvobození. 

Pořadateli oslav v Morkovicích-Slížanech byl Místní výbor KSČ, Místní výbor 

Národní fronty a Místní národní výbor v Morkovicích-Slížanech. Byl vydán tištěný 

leták s přehledem akcí. 

Oslavy 1. máje začaly budíčkem dechové hudby již v 5,30 hodin. V 8,30 se seřadil 

průvod před budovou Zadrevu a v 9 hodin prošel městečkem až na rozcestí 

k Litenčicím a pak kolem sokolovny na letní kino. Hrály tři hudby: dechovky 

z Morkovic a Pačlavic a dechová hudba kroměřížské konzervatoře. Ke 

shromážděným pak promluvil předseda okresního národního výboru Antonín 

Jablunka. V následujícím kulturním programu pak vystoupili žáci základní školy, 

zpěváci Sdruženého závodního klubu a smíšený orchestr mladých pod vedením 

Aloise Tichého. Ze shromáždění byla také odeslána rezoluce na mírovou radu do 

Prahy. Program byl zakončen vystoupením kynologů, kteří na hřišti před školou 

předvedli ukázku výcviku služebních psů. 

 



8 

 

 

 

Současně probíhaly v Morkovicích dvě výstavy: v jídelně JZD výstava pečení a v sále 

Sdruženého závodního klubu výstava ručních prací, kterou pořádala místní 

organizace Českého svazu žen. 

Odpoledne ve 14 hodin vystoupila ve velkém sále skupina historického šermu DUEL. 

7. května v 19 hodin pořádali svazáci z Pal Magnetonu taneční zábavu. 

12. května pořádal Sdružený závodní klub ROH Morkovice pohostinské vystoupení 

umělců z Prahy: zasloužilého umělce Jiřího Sováka – člena Národního divadla, 

herečky Slávky Budínové z divadla E.F.Buriana a dvou zpěváků: Bohumila Horáka a 

Marty Cihelníkové. Pořad uváděla herečka Horáková. Vystoupení začalo v 19,30 

hodin. 

Ve dnech 15. – 23. května pořádal Sdružený závodní klub výstavu dekorační 

keramiky Jana Víchy. 

17. května se konalo plenární zasedání MNV ve Slížanech. 

21. května se konal společenský večer Pal Magnetonu. 

22. května vystoupila na představení v sále sdruženého klubu skupina Bronz z Brna 

se zpěvákem Pavlem Váňou. 

28. května v sobotu se v 19,30 hodin večer konal jubilejní koncert pěveckého sboru 

Sdruženého závodního klubu Morkovice. Slavnostní koncert zahájil nový předseda 

klubu Josef Kovář. Slavnostní projev k 15. výročí trvání sboru přednesl čestný člen 

pěveckého sboru brněnský hudební skladatel Zdeněk Kaňák. V první části vystoupil 

morkovský pěvecký sbor. Závěrem jeho vystoupení bylo odměněno 11 zakládajících 

členů čestným uznáním Sdruženého závodního klubu. Předal je předseda klubu Josef 

Kovář. Ve druhé části vystoupil orchestr ze Slavkova, který doprovodil morkovské 

sólisty Jana Churého, Boženu Zaoralovou a barytonistu Jiřího Dočkala, který 

v Morkovicích hostoval. Ve třetí části na společném vystoupení slavkovských 



9 

hudebníků a morkovských zpěváků koncert vyvrcholil. Byl velmi zdařilý. Jen škoda, 

že návštěva byla tak malá. 

 

červen 

11. června se konalo tradiční setkání padesátníků a šedesátníků. Tentokrát vydali 

jubilanti publikaci vzpomínek, kterou pro ně sestavil Dr. Karel Slezák. 

 

padesátníci 



10 

15. června vystoupil v Morkovicích ve dvou vystoupeních bulharský folklorní soubor 

Litna Trakia. 

18. června se konal fotbalový turnaj o „Stříbrný pohár Zemědělských novin“ za účasti 

družstev Senice na Hané, Kostelce u Holešova a JZD Morkovice. 

Ve čtvrtek 23. června přijely do Morkovic kolotoče, neklamná to předzvěst blížících 

se morkovských hodů. Utábořily se na hřišti u školy. 

 

tělovýchovná akademie, 24.6.1983 

V neděli 26. června vyvrcholily oslavy 40. výročí založení kopané v Morkovicích. Ve 

výkladní skříni prodejny partiového zboží byly vystaveny poháry, které družstvo 

v různých turnajích získalo a fotografie hráčů. Hlavním bodem oslav bylo sehrání 

fotbalového utkání na hřišti. Soupeřem morkovského družstva bylo družstvo TJ 

Slavie Kroměříž. Dopoledne hráli utkání žáci a dorostenci, odpoledne staří páni a A-

mužstvo. 

V neděli 26. června odpoledne v 16 hodin a večer v 19 hodin pořádal Sdružený 

závodní klub pohostinské vystoupení pražského Divadla Na Vinohradech. Ve hře 

Jaromíra Sojky Příliš silná káva se představili Iva Janžurová, Otakar Brousek, 

Stanislav Fišer (tito jsou nejznámější z televizních přenosů a filmů) a řada dalších. 

Vynikající herecký výkon zde podala Iva Janžurová. Obě představení byla hojně 

navštívena – shlédlo je vždy asi 400 občanů. 

červenec 

1. července odpoledne pořádala organizace Českého svazu žen na hřišti táborák pro 

děti. 



11 

2. července v 17 hodin se na hřišti u školy konalo utkání v kopané mezi loňským 

vítězem poháru Zemědělských novin družstvem JZD Morkovice a vítězem obdobné 

soutěže z Maďarska družstvem Szabad Old Keramia Gyar. Utkání oficielně zahájil 

předseda okresní zemědělské správy z Kroměříže Ing. Miroslav Daněk. Zápas skončil 

nerozhodně 1 : 1. 

 

 

Družstvo JZD je složeno z hráčů Morkovic, Dřínova a Prasklic, z Morkovic 

nastoupili Josef Remeš, Stanislav Majda a Jan Bleša 

Ve dnech 8. – 11. července odjeli zpěváci Sdruženého závodního klubu na zájezd do 

maďarského města Szolnoku. Byli tam hosty pěveckého sboru szolnockých 

železničářů. 

12. července v 17 hodin a poté ještě ve 20 hodin vystupoval v sále Sdruženého 

závodního klubu populární zpěvák Pavel Bobek se skupinou Groš. Na představení 

vystoupil rovněž populární herec Luděk Sobota. O představení byl velký zájem a 

odpoledne i večer bylo vyprodáno. 



12 

14. července se konalo plenární zasedání MNV v malém sále Sdruženého závodního 

klubu. 

srpen 

Ve dnech 13. a 14. srpna pořádala základní organizace Českého svazu chovatelů 

v Morkovicích v chovatelském areálu výstavu králíků, drůbeže a kožešinových zvířat. 

Výstava byla úspěšná. 

září 

1. září ve čtvrtek začal nový školní rok. Pro morkovskou školu, stejně jako pro ostatní 

bývalé devítiletky, to byl již přechod na nový systém vzdělávání – na základní školu 

v trvání osm let. 

10. září se konal ve velkém sále Sdruženého závodního klubu koncert družby. 

Účinkovali na něm: mužský pěvecký sbor závodního klubu železničářů (MAV) ze 

Szolnoku v Maďarské lidové republice, který řídil Peter Buday a pěvecký sbor 

Sdruženého závodního klubu ROH v Morkovicích řízený Ing. Vladimírem Blešou. 

Maďarští hosté vystupovali také 11. září v 15 hodin v rotundě Květné zahrady 

v Kroměříži spolu s morkovským sborem. Vystoupení obou sborů se líbilo. Byli na 

něm přítomni i oficiální představitelé obce. 

15. září se konalo plénum MNV. Jako zástupce okresního národního výboru na něm 

byl přítomen vedoucí školského odboru Miroslav Molík. Jednalo se hlavně o školství 

a kultuře. 

25. září v době od 03 hodin se změnil letní čas na normální. 

říjen 

1. října došlo ke změně obvodního lékaře II. zdravotního obvodu v Morkovicích. 

Místo MUDr. Kolomana Petrikowitse, který odešel na místo ředitele OÚNZ do 

Kroměříže nastoupila MUDr. Drahomíra Hejhalová. 

3. října byla v přízemí starého obchodního domu otevřena cukrárna. 

15. října uskutečnili žáci základní školy v Morkovicích mírový pochod na Hoštický 

revír. 

Téhož dne uskutečnil dohlížecí výbor Jednoty v Morkovicích spolu s dohlížecím 

výborem Jednoty v Lošticích, s nímž má družbu, zájezd do Střílek, Buchlovic a 

Boršic. 

25. října došlo k požáru stohu slámy v trati Frambíze. Stoh zapálili dva žáci druhé 

třídy základní školy. Udělali si v blízkosti stohu ohníček. Škoda byla odhadnuta na 

45 000 Kčs. Byla zde uskladněna sláma asi ze 100 hektarů. 

V týdnu do 24. do 30. října probíhala ve velkém sále Sdruženého závodního klubu 

výstava nábytku. 

28. října se konala veřejná schůze KSČ v malém sále Sdruženého závodního klubu. 

31. října dopoledne v 10 hodin byla uzavřena silnice v prostoru křižovatky na 

Zdounky po odbočku k sokolovně (tedy přes celé náměstí) z důvodu zahájené 

generální opravy vozovky a kanalizace. Uvedený úsek se objíždí jednosměrně ve 

směru na Kroměříž – Pačlavice přes Novou ulici, Olejnu na Novosady a ve směru 

opačném kolem bývalé sokolovny na Leninovu ulici, Kolaříkovu a od hřbitova pak na 

starou silnici ke Kroměříži. Zastávka z náměstí byla přemístěna ve směru 

z Kroměříže do Pačlavic k Olejně, v opačném směru k sokolovně. Předpokládá se, že 

celá rekonstrukce potrvá asi dva roky. 



13 

 

uzavření cesty přes Náměstí 

listopad 

4. listopadu se konala oslava 66. výročí VŘSR. V 17 hodin se konal lampiónový 

průvod mládeže základní školy od Zadrevu na hřiště, kde byl zapálen oheň. v 18 

hodin proběhla společná schůze MNV a výboru SČSP. Po kulturní vložce, připravené 

žáky základní školy, přednesl referát učitel základní školy PaedDr. Oldřich Gejda. 

Poté byl promítnut film o Moskvě. Přítomno bylo asi 35 občanů. Byli to jednak 

funkcionáři a rodiče žáků, kteří na schůzi vystupovali v kulturním programu.  

16. listopadu ve 14 hodin se v malém sále Sdruženého závodního klubu konala 

beseda s důchodci. Pořádala ji sociální komise MNV v Morkovicích. Komisi 

předsedá Eliška Hýsková. Po zahájení promluvili k důchodcům představitelé místních 

závodů, potom následovala kulturní vložka a na závěr zahrála k poslechu místní 

dechovka. Byla promítnuta také filmová kronika Morkovic za rok 1982.  

20. listopadu v 18 hodin vystupoval v sále Sdruženého závodního klubu kouzelník a 

iluzionista Kellner. 

20. listopadu v době od 9 do 17 hodin pořádali filatelisté sdružení v klubu SZK 

výstavu známek. 

Téhož dne v 17 hodin se konal koncert skupiny Futurum z Brna. Byl navštíven 

zejména mladými. 

24. listopadu se konalo v malém sále SZK plénum MNV. 

prosinec 

V neděli 4. prosince a také v pondělí 5. prosince vždy večer chodili dle starého zvyku 

„mikuláši“. 

6. prosince dopoledne pro děti mateřských škol z Morkovic a okolí a odpoledne pro 

1. – 4. třídu základní školy sehrály studentky pedagogické školy z Kroměříže v sále 

SZK divadelní hru Poněkud ztracená princezna. Hra byla moderně pojata. 

9. prosince v 18. hodin se konala v malém sále SZK na závěr „Měsíce 

československo-sovětského přátelství“ členská schůze místní organizace. Jako 

kulturní vložku přednesly členky SSM ukázku z knihy L.I.Brežněva Malá země. 

Dalším bodem programu bylo promítnutí diafilmů o putování po SSSR. Film promítl 



14 

Milan Zaoral. Poté se uskutečnila přednáška o sovětském filmu. Besedu navštívilo 

10 – 15 občanů. 

10. prosince pořádali svazáci z Morkovic taneční zábavu. Hrála hudba Galaxie. 

Ve dnech 12. – 18. prosince pořádal SZK v malém sále výstavu obrazů malíře – 

amatéra Vladimíra Bártla. 

19. prosince vystoupil v Morkovicích v 17 hodin a poté ještě ve večerním představení 

ve 20 hodin národní umělec populární herec Vladimír Menšík. Pořad se nazýval 

křeslo pro hosta a vedle Vladimíra Menšíka v něm vystoupila ještě herečka Slávka 

Budínová (v Morkovicích toho roku již podruhé), dále zpěváci: členka opery 

Národního divadla Marta Cihelníková a tenorista Horák, klavírní kvartet vedený 

dirigentem Národního divadla Babickým. Celý pořad uváděla konferenciérka 

Horáková. 

27. prosince v 17 hodin pořádal SZK ve velkém sále představení skupiny Progress II. 

z Brna. Soubor, který vystupoval v Morkovicích již potřetí, se mladým divákům 

představil tentokrát s programem nazvaným „Mozek“. 

Chronologický přehled událostí ve slížanské části Morkovic. 

leden 

1. ledna vysílal místní rozhlas blahopřání občanům k novému roku. 

3. ledna uspořádala místní organizace Československého červeného kříže zájezd na 

operetu do Brna. 

12. ledna se konala přednáška civilní obrany. Zúčastnilo se 20 osob. 

28. ledna uspořádala místní organizace Československého červeného kříže zájezd na 

mezinárodní varieté do Brna. Zájezdu se zúčastnilo 50 osob. 

únor 

6. února uspořádala organizace Socialistického svazu mládeže ve Slížanech pro děti 

diskohrátky. 

15. února se konala veřejná schůze KSČ za účasti 30 občanů. 

25. února vysílána místním rozhlasem relace k výročí Vítězného února. 

březen 

1. března uspořádal dohlížecí výbor Jednoty ve Slížanech členskou schůzi Jednoty za 

účasti 57 osob. 

12. března se uskutečnila oslava Mezinárodního dne žen. Bylo přítomno 48 žen. 

16. března se konala druhá přednáška civilní obrany. Sešlo se na ní 15 občanů. 

25. března uspořádala organizace Československého červeného kříže zájezd na 

divadlo do Brna. 

květen 

1. května se zúčastnili občané společné oslavy 1. máje v Morkovicích. 

7. května uspořádala místní organizace Československého červeného kříže 

autokarový zájezd na Vsetínsko k památníku Ploštině. Zájezdu se zúčastnilo 50 

občanů. 

9. května vysílal místní rozhlas relaci ke dni osvobození. 

12. května se konala ve Slížanech plenární schůze MNV. Dostavilo se na ni 68 

občanů.29. května uspořádala místní organizace Československého červeného kříže 

zájezd do Teplic u Hranic. Jelo 49 občanů. 



15 

červen 

1. června vysílal místní rozhlas relaci k Mezinárodnímu dni dětí. 

9. června uspořádala místní organizace Československého červeného kříže zájezd na 

představení lední revue do Gottwaldova. Jelo 49 občanů. 

Ve dnech 18.-19.června uspořádala tatáž organizace dvoudenní zájezd do Holic, 

Babiččina údolí, Adršpašských skal a do Dvora Králové nad Labem. 

červenec 

Od 21. do 23.července uspořádala organizace Československého červeného kříže 

zájezd do Německé demokratické republiky po trase Drážďany-Míšeň. Na zájezd se 

vypravilo 45 občanů. 

srpen 

Dne 13. a 14.srpna tatáž organizace připravila  zájezd pro 45 osob do Tater. 

září 

11.září tatáž organizace uspořádala zájezd k památníku ostravské operace Rudé 

armády do Hrabyně. 

říjen 

8.října stejná organizace připravila zájezd do Jeseníků a Šternberku. Jelo 45 osob. 

listopad 

1.listopadu se konala druhá veřejná schůze KSČ ve Slížanech, kterou navštívilo 46 

občanů. 

9.listopadu se konala výroční členská schůze Československého červeného kříže. 

prosinec 

16.prosince jelo s organizací Československého červeného kříže na zájezd do 

Prostějova na divadlo 45 osob. 

28.prosince uspořádal na závěr roku dohlížecí výbor Jednoty zájezd do Prostějova na 

Silvestrovské varieté. 

 

3.kapitola: Místní národní výbor Morkovice-Slížany. Zařízení 
národního výboru. 

Schůze Rady MNV 

Schůze Rady Místního národního výboru Morkovice-Slížany se konaly pravidelně 1x 

za 14 dní. Celkem jich bylo za rok 25. 

Pravidelným programem byla vždy kontrola usnesení z posledního zasedání, 

projednání usnesení nadřízených orgánů a zprávy tajemníka a předsedy národního 

výboru. Další body programu se měnily. 

leden 

1.schůze se konala 13.ledna. Bylo na ní přítomno 8 z 9 členů a jednalo se o schválení 

plánu práce na 1.pololetí roku 1983, o přípravě plenárního zasedání 20.ledna a o 

vyhodnocení závazku na rok 1982 a o přípravě závazku na rok 1983. 

2.schůze byla 27.ledna za přítomnosti 7 členů Rady. Projednala návrh rozpočtu na rok 

1983, zhodnotila lednové plénum MNV a projednala rozbor výkonu státní správy 

v roce 1982. 



16 

únor 

3.schůze se konala 10.února za přítomnosti 7 členů. Jednalo se o vyhodnocení 

socialistického závazku za rok 1982, byl přijat závazek na rok 1983 a projednány 

výsledky 1.pololetí školního roku 1982-83 na základní škole, zvláštní škole a na 

mateřských školách v Morkovicích a ve Slížanech. 

4.schůze Rady MNV se konala 23.února 1983. Bylo přítomno 6 z 9 členů. Jako host 

byl přítomen ing. Bohuslav Hanáček, předseda komise výstavby MNV. Byl 

projednán návrh budovatelských akcí v roce 1983, návrh rozpočtu a harmonogram 

akce „Z“ na stavbě mateřské školy, dále pak činnost Sboru pro občanské záležitosti 

MNV Morkovice-Slížany v roce 1982. 

březen 

5.schůze Rady MNV se konala 10.března za přítomnosti 8 poslanců.  Jako host byl na 

schůzi přítomen místopředseda Okresního národního výboru v Kroměříži ing. 

František Durďák, dále Ludmila Pátíková-zástupkyně vedoucího nákupního střediska 

v Morkovicích a Jar. Urbanová za dohlížecí výbor Jednoty ve Slížanech. Jednalo se o 

stavu služeb, o úkolech požární ochrany v roce 1982, o přípravě plenárního zasedání 

MNV v měsíci březnu a o rozboru finančního hospodaření v roce 1982. 

6.schůze se odbývala 24.března 1983. Byl na ní přítomen vedle 7 členů Rady 

poslanec ONV Motalík, předseda občanského výboru ve Slížanech Karel Kolář, npor. 

Šál z oddělení Veřejné bezpečnosti v Kroměříži a Josef Polišenský jako vedoucí 

stavby mateřské školy v Morkovicích. Jednalo se o zákonnosti a ochraně veřejného 

pořádku, byla zhodnocena činnost občanského výboru ve Slížanech a zhodnoceno 

březnové plénum MNV. 

duben 

7.schůze Rady MNV proběhla za přítomnosti předsedy ONV Antonína Jablunky a 8 

členů. Byl projednán stav daní a poplatků, nápravná opatření z revize hospodaření 

MNV a průběh jarních prací v JZD Morkovice. 

8.schůze se konala za přítomnosti všech 9 členů Rady MNV a tajemníka ONV 

Hrudíka a předsedy Místního výboru KSČ Františka Tichého. Byl proveden rozbor 

přestupků v obci, zajištění oslav 1.máje a byla promítnuta filmová kronika obce za 

rok 1982. 

květen 

9.schůze Rady MNV se konala 5.května. Bylo přítomno 7 členů. Na programu bylo 

vyhodnocení průběhu akcí „Z“ v investiční i neinvestiční části a projednána příprava 

květnového plenárního zasedání MNV. 

10.schůze byla 19.května. Byl na ní jako host přítomen ing. Ladislav Tesař jako 

předseda výboru Sdružení rodičů a přátel školy v Morkovicích a 6 členů Rady. 

Jednalo se o průběhu plenárního zasedání MNV, o výsledcích práce Sdružení rodičů a 

přátel školy při ZŠ v Morkovicích a vyslechnuta zpráva předsedy finanční komise o 

poskytování služeb. 

červen 

11.schůze proběhla za přítomnosti 8 členů 2.června. Na schůzi se dostavila i 

předsedkyně sociální a zdravotní komise MNV Eliška Hýsková. Jednalo se o činnosti 

sociální a zdravotní komise, o průběhu prací v JZD Morkovice a byl projednán návrh 

finančních odměn v roce 1983. 

12.schůze proběhla 16.června za přítomnosti 8 členů Rady MNV: bylo projednáno 

zaměření činnosti Sboru pro občanské záležitosti při MNV, plnění jednotného plánu 

kulturně-výchovné činnosti a podána informace o požární ochraně. 



17 

červenec 

13.schůze se konala 4.července za přítomnosti 8 členů. Byla přítomna i ředitelka 

Zvláštní školy v Morkovicích Marta Odehnalová. Jednalo se o výsledcích školství ve 

školním roce 1982-83, byl schválen plán práce orgánů a komisí MNV na 2.pololetí 

roku 1983. 

14.schůze se konala 14.července. Bylo přítomno 8 členů a ředitelka Zvláštní školy 

v Morkovicích Marta Odehnalová. Jednalo se o čerpání finančního rozpočtu v 

1.pololetí roku a o stavu služeb po 6. plenárním zasedání ÚV KSČ. 

srpen 

15.schůze proběhla 4.srpna. Bylo přítomno 6 poslanců a předseda komise výstavby 

ing. Bohuslav Hanáček. Bylo zhodnoceno červnové plenární zasedání MNV, stav 

žňových prací a průběh plnění akce „Z“-stavby mateřské školy. 

16.schůze 25.srpna se konala za přítomnosti 8 členů Rady MNV. Jednalo se o 

připravenosti škol na nový školní rok 1983-84 a o zabezpečení plenárního zasedání 

v září. 

září 

17.schůze byla 8.září za přítomnosti 7 z 9 členů. Jako hosté zde byli přítomni ředitelé 

největších podniků v Morkovicích Milan Dědek z Pal Magnetonu, Miroslav Šebestík 

ze Zadrevu, předseda JZD ing. Zdeněk Němec, tajemník sdruženého závodního klubu 

ROH Zadrev Morkovice Josef Jakubčík, Ladislav Vymazal a ing. Jaroslav Horáček 

za komisi pro výstavbu MNV. Bylo projednáno politicko-organizační zajištění 

výměnného koncertu maďarského pěveckého sboru ze Szolnoku v Morkovicích, dále 

pak plnění sociálního programu místních závodů, byla vyslechnuta a projednána 

zpráva stavební komise. Členové vyslechli rovněž informaci o nové organizaci 

Civilní obrany. 

Na 18.schůzi dne 22.září bylo přítomno 6 poslanců. Jako hosté se schůze zúčastnili 

Miroslav Molík-vedoucí odboru školství ONV, předsedkyně okresního výboru lidové 

kontroly Fojtíková a za JZD Morkovice ing. Jiří Gregor. Jednalo se o stavu prací 

v JZD ČSSP Morkovice, bylo zhodnoceno plenární zasedání MNV, projednána 

zpráva o rozvoji obce v letech 1975-83, vyslechnuta informace předsedy Komise 

veřejného pořádku při MNV a informace předsedy finanční komise. 

říjen 

19.schůze byla 6.října. Byl přítomen člen Rady ONV Motal a 6 z 9 poslanců 

z Morkovic. Jednalo se o ochraně životního prostředí, o politicko-organizačním 

zabezpečení hovorů s mládeží a byl předložen seznam jubilantů navržených 

k odměnění v roce 1984. 

20.schůze se konala 20.října a jako host byl přítomen jednání osmi členů Rady MNV 

ing. Jan Rubíček ze samostatného stavebního odboru MNV v Morkovicích. Odbor 

byl oficiálně zřízen od 1.1.1984. Jednalo se o volebním programu na úseku 

investičních a neinvestičních akcí „Z“, o čerpání rozpočtu na 3.čtvrtletí a o opatřeních 

na kontrolu Okresní inspekce požární ochrany. 

listopad 

21.schůze se konala 3.listopadu za přítomnosti všech členů. Byla projednána zpráva 

sociální komise, informační zpráva a výjezdním zasedání Rady ONV v Morkovicích 

a informace finanční komise. 

22.schůze Rady MNV se sešla opět v plném počtu členů. Konala se 17.listopadu. 

Zhodnotila průběh hovorů s mládeží dne 11.listopadu, projednala jednotný plán 

kulturní činnosti na rok 1984 a zajištění plenárního zasedání MNV 24.listopadu. 



18 

prosinec 

23.schůze proběhla v plném obsazení členů dne 1.prosince. Byl na ní přítomen 

předseda ONV Antonín Jablunka, pracovník okresního kulturního střediska Václav 

Navrátil. byla vyhodnocena činnost Zpravodaje, hodnocen průběh plenárního 

zasedání a jednáno bylo rovněž o účasti závodů na plnění volebního programu. 

24.schůze se konala za přítomnosti 8 členů Rady MNV 15.prosince. Členové 

vyslechli zprávu o plnění socialistického závazku, o společném programu rozvoje 

tělovýchovy a sportu, o opatřeních na závěry Rady ONV z 3.11. a o kontrole 

opatření, jak zkvalitnit práci MNV po 6.plenárním zasedání ÚV KSČ. 

25.schůze Rady MNV se konala ve čtvrtek dne 29.prosince. Byla to poslední schůze 

Rady MNV v tomto roce. 

Pléna 

V roce 1983 se uskutečnilo 6 plenárních zasedání národního výboru, v celkovém 

pořadí to bylo 11.-16. plénum. 

leden 

11.plenární zasedání MNV se konalo 20.ledna 1983. Bylo na něm přítomno 30 

z celkového počtu 34 poslanců, poslanci ONV Karel Zdražil a Jiřina Hanačíková, 

jako host také předseda Místního výboru Národní fronty v Morkovicích ing. Ladislav 

Tesař. Program schůze byl následující: po zahájení podal tajemník MNV zprávu o 

činnosti Rady MNV od posledního plenárního zasedání, pak byl dán prostor pro 

interpelace poslanců. Hlavními body programu bylo schválení plánu práce Rady 

MNV a komisí na 1.pololetí roku 1983, vyhodnocení budovatelských akcí v roce 

1982, výsledky inventarizace, diskuse a usnesení. V diskusi vystoupili 2 poslanci. 

březen 

12.plenární zasedání MNV se konalo 17.března. Bylo na něm přítomno 34 občanů, 30 

poslanců a předseda ONV Antonín Jablunka. Po úvodních obvyklých bodech jednání 

byl na programu rozbor hospodaření národního výboru v roce 1982, harmonogram 

výstavby mateřské školy. V interpelaci vystoupili 4 poslanci, v diskusi pak 2 občané, 

předseda ONV a 2 poslanci. 

květen 

13.plenární zasedání se konalo 12.května. Bylo na něm přítomno 22 poslanců MNV, 

předseda ONV Antonín Jablunka a 22 občanů. Plenární zasedání se konalo v budově 

bývalého MNV ve Slížanech. V interpelaci vystoupil jeden poslanec. Na programu 

jednání byl rozbor přestupkovosti v obci v roce 1982, kterou přednesl předseda 

komise veřejného pořádku MNV Zdeněk Janček, zpráva o činnosti občanského 

výboru ve Slížanech, kterou přednesl předseda občanského výboru Karel Kolář. 

V diskusi vystoupila jedna občanka a předseda ONV Antonín Jablunka. 

červenec 

14.plenární zasedání se konalo 14.července v Morkovicích za přítomnosti 26 

poslanců MNV, všech tří poslanců ONV a dále četných hostů. Byli to: ing. Tichý 

z okresního výboru Spotřebního družstva Jednota, další dva členové okresního 

výboru Jednoty Dostál a Dvořák, výrobní náměstek Okresního podniku služeb 

v Kroměříži Val. Kupec, provozní náměstek technických služeb města Kroměříže 

Vitoch a Horák. Na schůzi se dostavilo rovněž 37 občanů. V části interpelace 

vystoupili 3 poslanci. Hlavními body programu byly: rozbor služeb v obci, k čemuž 

přednesla referát předsedkyně komise obchodu a místního hospodářství Jaroslava 

Buršová. V diskusi ke zprávě vystoupili 3 poslanci MNV, 3 občané a předseda ONV 

Antonín Jablunka. Dalším bodem programu byla zpráva o plnění finančního rozpočtu 

od počátku roku. Zprávu přednesl člen finanční komise František Okálek. V diskusi 



19 

vystoupil s připomínkou jeden poslanec. Dále byl chválen plán práce orgánů MNV na 

2.pololetí roku 1983. 

září 

15.plenární zasedání se konalo 15.září. Bylo přítomno 25 poslanců MNV, poslankyně 

ONV Jiřina Hanačíková a předseda školského odboru ONV Miroslav Molík. Na 

schůzi bylo přítomno 39 občanů. V interpelaci vystoupil jeden poslanec. Hlavním 

bodem programu byly otázky kultury a školství. Nejprve přednesl poslanec Josef 

Kovář zprávu o plnění jednotného plánu kulturně výchovné činnosti. V diskusi k ní 

vystoupili 4 občané a jeden poslanec. Poté přednesl tajemník MNV František 

Brňovják návrh jednacích řádů MNV. Tento návrh byl poté schválen. 

V další části se projednávaly otázky školské. Nejprve přednesl předseda školské a 

kulturní komise Stanislav Horák zprávu o připravenosti škol na nový školní rok. 

V diskusi vystoupilo 6 občanů, většinou pracovníci místních škol. 

V další části přednesl tajemník MNV zprávu o opatřeních přijatých ze závěrů krajské 

a okresní konference KSČ a přizpůsobených na podmínky obce. 

listopad 

16.plenární zasedání se konalo 24.listopadu. Bylo přítomno 30 poslanců MNV, 32 

občanů, jako hosté pak předseda Místního výboru KSČ v Morkovicích František 

Tichý a předseda Místního výboru Národní fronty v Morkovicích ing. Ladislav Tesař. 

Na programu byla zpráva předsedy komise výstavby MNV ing. Bohuslava Hanáčka, 

který referoval o postupu prací na stavbě mateřské školy a šaten základní školy. 

V diskusi vystoupil jeden občan. Poslanec MNV Oto Březina pak přednesl zprávu o 

čerpání rozpočtu na 2.pololetí. V diskusi ke zprávě vystoupili 2 poslanci. V další části 

schůze pak přednesl předseda školské a kulturní komise Stanislav Horák návrh 

jednotného plánu kulturně výchovné činnosti na rok 1984, který po diskusi, ve které 

vystoupil předseda MNV, jeden poslanec a vedoucí Sdruženého závodního klubu 

ROH Morkovice, poslanci schválili. 

 

Komise MNV 

Práce komisí místního národního výboru se řídila plány práce, které byly nejprve 

projednány v Radě MNV a poté na plenárním zasedání národního výboru. Pro 

1.pololetí roku se tak stalo na lednovém plénu a pro druhé pololetí na červencovém 

zasedání pléna. Schůze všech komisí se konaly pravidelně 1x měsíčně. 

komise pro 
výstavbu 

Komise pro výstavbu a plánování se zabývala především sledováním a 

zabezpečováním plnění akcí volebního programu na rok 1983. Byly to zejména 

stavby zařazené do akce „Z“ a to výstavba mateřské školy spojená s její přístavbou. U 

mateřské školy počítal plán s hodnotou díla ve výši 1 milionu 250 tisíc Kčs a s 11 240 

bezplatně odpracovanými brigádnickými hodinami. Dále se komise zabývala 

výstavbou kanalizační sítě zejména v ulici 1.máje, Sokolské, na Husově náměstí, 

v Nové ulici, dále parkovou úpravou u hřbitova, v Leninově ulici i jinde. V popředí 

zájmu byla i otázka, kdy bude zahájena rekonstrukce kanalizace a státní silnice přes 

Morkovice. 

komise finanční 

Finanční komise se na svých schůzích zabývala především otázkami sestavení a 

čerpání rozpočtu MNV, inventarizací, sestavováním různých výkazů, kontrolou daní 

a poplatků, kontrolou finančních vztahů v jídelnách mateřské školy a základní školy a 

podobně. 



20 

komise místního 
hospodářství 

Komise místního hospodářství a obchodu věnovala pozornost otázkám zásobování 

prodejen Jednoty, úrovní obsluhy v restauracích, hodnotila činnost dozorčích výborů 

Jednoty v Morkovicích a ve Slížanech, zvala do schůzí i zástupce podniků 

poskytujících služby obyvatelstvu jako Okresního průmyslového podniku, Okresního 

průmyslového střediska, Lidrukova, Stylu a to zejména z toho hlediska, jak plní plán 

služeb. 

komise sociální 
a zdravotní 

Sociální a zdravotní komise vedle stálých úkolů, jakými jsou projednávání sociálních 

případů a péčí o děti a spoluprací s členkami Sboru pro občanské záležitosti, jednala o 

návštěvách u starších a osamělých důchodců, připravovala zdravotnické přednášky, 

pořizovala seznam dětí pro Okresní oddělení péče o děti a mládež, doplňovala 

seznamy důchodců, ve spolupráci s komisí ochrany veřejného pořádku se zabývala 

kontrolou na veřejných zábavách, zbývala se kontrolami čistoty veřejných 

prostranství, projednávala zprávu geriatrické sestry o zdravotním stavu důchodců, 

prováděla kontrolu čistoty v jídelnách základní školy a mateřské školy, připravila a 

provedla besedu s důchodci. 

školská a 
kulturní komise 

Školská a kulturní komise se zabývala sestavováním plánu kulturně-výchovné 

činnosti, hodnotila práci škol v obci, činnost Sdruženého závodního klubu ROH, 

průběh a úroveň kulturních akcí, práci střediskové knihovny, zabývala se dále 

přípravou májových oslav, hodnotila také provoz kina MNV, věnovala pozornost i 

práci kronikáře, zabývala se otázkou připravenosti škol na nový školní rok, přípravou 

oslav různých významných výročí, jako 66.výročí Velké říjnové socialistické 

revoluce, projednávala a schvalovala výběr dětí do mateřské školy, hodnotila práci 

pionýrské organizace. 

komise pro 
tělovýchovu a 
mládež 

Komise pro mládež a tělovýchovu měla jako své hlavní poslání koordinovat plnění 

úkolů programu tělesné výchovy a sportu, prohlubovat součinnost komise 

s organizacemi Socialistického svazu mládeže, Pionýrské organizace SSM, starat se o 

to, jak mládež a děti tráví volný čas. Z konkrétních úkolů se zabývala zejména: 

rozpracováním jednotného plánu tělovýchovy a sportu v obci, také průběhem 

politického vzdělávání Socialistického svazu mládeže, zajišťovala Hovory s mládeží 

na jaře a na podzim, organizovala směny mládeže na stavbě mateřské školy, 

hodnotila práci tělovýchovné jednoty Slavoj, zajišťovala účast sportovců na 

prvomájovém průvodu, vyhodnocovala podíl mládeže na oslavách 1.máje, hodnotila 

činnost místní organizace SSM v JZD, zabývala se tím, jak pomoci závodním 

organizacím Socialistického svazu mládeže a Pal Magnetonu a v Zadrevu. 

komise ochrany 
veřejného 
pořádku 

Plán komise ochrany veřejného pořádku, předpokládal, že se komise bude zabývat 

otázkami, které souvisejí se zajištěním kontroly při veřejných zábavách, kontrolou 

v pohostinstvích a to zejména se zřetelem na to, zda a jak je dodržován zákon o 

potírání alkoholismu, organizovala provádění preventivních požárních prohlídek, 

zabývala se problematikou přestupků, zajišťovala přednášky o bezpečnosti proti 

požárům pro žáky základní školy. Spolupracovala se Sborem národní bezpečnosti. 



21 

Komise rovněž věnovala pozornost dopravní situaci v obci a to zejména v souvislosti 

s novou úpravou objížděk přes obec v době probíhající rekonstrukce státní silnice. 

občanský výbor 
ve Slížanech 

Občanský výbor ve Slížanech je pomocným orgánem pléna národního výboru. 

Vychází z poznatků o dosavadní činnosti a z potřeb občanů ze Slížan. Zabýval se tedy 

především problémy slížanské části Morkovic. V měsíci lednu projednal plán práce a 

jak je plněn volební program. V únoru jednal o rozpočtu národního výboru a o plánu 

jednotné kulturní činnosti, v březnu o možnosti opravy chodníků, v dubnu měl na 

programu projednat stav služeb a přípravu oslav 1.máje, v květnu hodnotil činnost 

Sboru pro občanské záležitosti, v červenci se jeho členové zabývali přípravou na 

vystoupení na celookresní konferenci občanských výborů a projednali otázky požární 

ochrany v době žní, v srpnu bylo středem jejich pozornosti vyhodnotit žňové práce a 

jednat také o tom, jak umístit děti v mateřské škole, v září hodnotili plnění jednotného 

plánu kulturně-výchovné práce poslanců, kteří jsou členy občanského výboru, 

v měsíci říjnu byla na programu otázka ochrany životního prostředí, příprava hovorů 

s mládeží, v listopadu pak účast občanů na plnění akce „Z“ a čerpání rozpočtu. 

V prosinci se hodnotila celková roční činnost občanského výboru. 

Jednotný plán kulturně-výchovné činnosti 

Důležitým momentem práce Místního národního výboru v Morkovicích-Slížanech je 

Jednotný plán kulturně-výchovné činnosti MNV Morkovice-Slížany. Byl schválen na 

posledním zasedání pléna MNV v roce 1982. Plán připravila a přednesla školská a 

kulturní komise MNV. V první části dokumentu se hodnotí kulturně-výchovná 

činnost v obci v roce 1982 a ve druhé části jsou vytyčeny hlavní úkoly pro rok 1983. 

Kulturně politická činnost 

Úkoly jsou rozděleny do několika částí. V první, která obsahuje úkoly kulturně-

politické činnosti, se klade důraz na zajištění vyšší společenské účinnosti masově-

politických akcí a to zejména k 35.výročí Vítězného února, k zabezpečení kulturních 

vystoupení na veřejnosti, na veřejných oslavách a na využívání všech forem názorné 

agitace. Zde jde především o zabezpečení činnosti místního Zpravodaje, rozhlasového 

kolektivu, kroužku filmových amatérů a fotografického kroužku.  

Masově-politická práce 

V části nazvané „masově-politická práce“ jsou uloženy konkrétní úkoly Sdruženému 

závodnímu klubu. Ukládá se mu zejména příprava kulturních vystoupení při 

veřejných oslavách, využívání klubu amatérského filmu při filmové dokumentaci 

života obce a přípravy prvomájových oslav. Pro národní výbor je stanoven úkol 

velkou názornou agitaci v obci, ve spolupráci se závody obnovit a budovat galerie cti 

nejlepších pracovníků na závodech, opravit skřínky názorné agitace jednotlivých 

organizací Národní fronty, organizaci Svazu československo-sovětského přátelství je 

uloženo zajistit oslavy výročí Leninova narození a lampiónový průvod k 66.výročí 

Velké říjnové socialistické revoluce. 

Kolektiv rozhlasové agitace 

Řada úkolů se ukládá kolektivu rozhlasové agitace. Jsou zaměřeny k významným 

politickým a kulturním výročím, k požární prevenci, k ochraně výsadby kolem 

nákupního střediska, k jarnímu úklidu obce, k měsíci myslivosti a ochrany přírody, 

k zájmové činnosti občanů v oblasti zahrádkářství, včelařství a chovu drobného 

zvířectva. Na realizaci těchto úkolů se vedle kolektivu rozhlasové agitace podílejí i 

Svaz požární ochrany, dozorčí výbor Jednoty, Český svaz žen, myslivci, organizace 

včelařů, zahrádkářů a pracovníků místní lidové knihovny. 



22 

Mimoškolní výchova a vzdělávání 

Třetí část dokumentu je zaměřena na oblast mimoškolní výchovy a vzdělávání. Zde je 

kladen důraz na šíření vědecko-ateistické výchovy především u mladé generace, na 

orientaci občanů a v otázkách mezinárodní i vnitrostátní politiky, na rozvíjení 

výchovy k proletářskému internacionalismu a socialistickému vlastenectví, na 

realizaci systému Mládež a kultura, který má doplňovat zájmovou činnost škol a 

společenských organizací sdružených v Národní frontě a podporovat také další rozvoj 

pracovních, společenských a kulturních návyků mladé generace. V popředí zájmu je 

vysvětlování mírové politiky SSSR a socialistických zemí. 

Přednášky 

Jednotný plán kulturně-výchovné práce spočívá dále rovněž v pořádání přednášek 

jednotlivými organizacemi Národní fronty. 

Činnost kroužků 

Část plánu, zaměřená na zájmovou uměleckou činnost, předpokládá rozvoj činnosti 

jednotlivých kroužků Sdruženého závodního klubu, klubu filmových amatérů, klubu 

filatelistů a dalších kroužků. Velká pozornost se uděluje také pořádání zájmových 

vzdělávacích kurzů, divadelních představení, estrádních pořadů, populárních 

koncertů, koncertů vážné hudby, výstav a podobně. Do plánu je zahrnuta i činnost 

Sboru pro občanské záležitosti a místní lidové knihovny. Je zde brán zřetel i na 

činnost lidové školy umění. Je zdůrazněno, že péče bude věnována i kronikářské 

práci. V části „společenský život a kulturní oddech“ je stanoven i přehled tanečních 

zábav a plesů během roku. 

Rozpočet 

MNV vyčlenil ze svého rozpočtu částku 15 000 Kčs a na práci Sdruženého závodního 

klubu pak částku 60 tisíc korun na kulturně výchovnou činnost. 

Zpravodaj 

Významnou novinkou v názorné agitaci v obci bylo v roce 1983 vydávání Zpravodaje 

Místního národního výboru Morkovice-Slížany. Již v červenci roku 1982 přijala Rada 

MNV usnesení, aby byl v obci vydáván Zpravodaj, který by informoval občany o 

životě obce, pracovních výsledcích místních závodů a jednotného zemědělského 

družstva, podával zprávy o jednotlivých společenských organizacích, o činnosti škol, 

o historii obce a činnosti orgánů MNV. Při přípravě celé akce se Rada MNV obrátila 

na jednotlivé závody a organizace, aby jmenovali své zástupce do redakční rady. Na 

tuto první výzvu Rady MNV odpověděla jen základní devítiletá škola a z podniků Pal 

Magneton. Před koncem roku 1982, kdy se Rada MNV otázkou vydávání Zpravodaje 

znovu zabývala, byl pověřen řízením redakční rady střediskový pracovník Okresního 

kulturního střediska v Kroměříži Václav Navrátil. Ten vypracoval také později 

Organizační řád pro Zpravodaj. 

redakční rada 
Zpravodaje 

Vydavatelem „Zpravodaje MNV Morkovice-Slížany“ je Rada MNV. Vydávání řídí 

redakční rada ve složení: František Brňovják-tajemník MNV, Václav Navrátil-

střediskový pracovník kulturního střediska v Kroměříži, Jaroslav Pírek-předseda 

stranické skupiny poslanců MNV, Václav Bleša-člen školské a kulturní komise, Irena 

Trávníčková-pracovnice MNV, Ludmila Hanáčková a Jarmila Štelcová jako lektorky. 

S redakční radou, která nese veškerou zodpovědnost za vydávání Zpravodaje, 

spolupracuje stálý okruh dopisovatelů, který je složen ze zástupců podniků a 

jednotného zemědělského družstva, složek Národní fronty, škol, sdruženého 

závodního klubu, střediskové knihovny a jeho členem je i kronikář obce. 



23 

dopisovatelé „Zpravodaje“ 

Podle stavu k 10.červnu tvořili kolektiv stálých dopisovatelů tito občané: František 

Brňovják za MNV, Miroslav Judas za Místní výbor KSČ, František Okálek za Pal 

Magneton, ing. František Fialík za JZD, ing. Miloš Zbořil za Zadrev, Vratislav 

Pecháček za Lidrukov, Josef Kovář za Okresní průmyslové středisko, Marie Belková 

za Základní školu v Morkovicích, Blahoslava Hauschwitzová za střediskovou 

knihovnu a sbor pro občanské záležitosti, Josef Jakubčík za Sdružený závodní klub, 

PhDr. Karel Slezák za Národní frontu, Viktor Karlík jako kronikář, Anna Staňková  

jako matrikářka MNV, MVDr. Miroslav Fránek má na starosti sport a ochranu 

životního prostředí, Václav Navrátil zastupuje Okresní kulturní středisko. Dále je 

zastoupeno i oddělení SNB. 

obsah „Zpravodaje“ 

Předpokládá se, že „Zpravodaj“ bude vycházet 6x za rok a to v nákladu 500 kusů. 

Distribuci bude provádět MNV. Organizační řád předpokládá i určitou ustálenou 

podobu a členění. „Zpravodaj“ má obsahovat: úvodník, reagující na významné 

politické události, které má aplikovat na problematiku obce, zprávy a informace 

z MNV, společensko-kulturní dění v obci, družební styky s obcí Žitavany i družební 

styky jednotlivých závodů. V části „historie a současnost“ má být dán prostor 

spolupráci s kronikářem, okresním archivem, muzeem a podobně. Informativní glosy, 

statistické údaje, upozornění a kritika nešvarů, informace o službách a různá 

upozornění mají být uveřejňována v části nazvané „víte, že…“. Rozhovory na 

aktuální téma, politický a kulturní kalendář, zveřejňování programů kina a přehled o 

chystaných akcích Sdruženého závodního klubu jsou dalšími částmi „Zpravodaje“. 

Společenská kronika má informovat čas od času o narození mladých občánků, o 

sňatcích i úmrtích. Počítá se i s částí pro inzerce a reklamy. Organizační řád 

„Zpravodaje“ byl schválen Radou MNV Morkovice-Slížany dne 16.června 1983.  

V roce 1983 vyšlo skutečně 6 čísel a to vždy ve dvou měsících: v únoru, dubnu, 

červnu, srpnu, říjnu a prosinci. „Zpravodaj“ bude archivován jako součást příloh ke 

kronice. 

Realizace 6.pléna KSČ na poměry obce-ekonomická a sociální oblast 

Na 15.plenárním zasedání MNV bylo přijato usnesení, které v podmínkách obce 

uvádí ve skutečnost opatření, přijatá na 6.plenárním zasedání ÚV KSČ a na krajské a 

okresní konferenci. Přijatý dokument předpokládá uskutečnění těchto opatření: 

v ekonomické a sociální oblasti na úseku místního hospodářství zveřejnění seznamu 

občanů, kteří poskytují s povolením národního výboru služby spoluobčanům, 

zabezpečení sběru druhotných surovin žáky základní školy a složkami Národní 

fronty. Pozornost bude věnována rovněž vyčlenění a výstavbě prostranství pro 

skladování pevného domovního odpadu. Jelikož se ukazuje problémem zásobování 

vodou, bude se národní výbor věnovat provozu veřejných studní v obci, dokončí 

stavbu kanalizace, bude dbát na úpravu zeleně a na to, aby těžko přístupná půda 

v obci byla ekonomicky využívána a aby byly sklízeny travní porosty v obci. MNV se 

bude věnovat i tomu, aby se zvyšovala úroveň práce spotřebitelské rady v obchodě. 

Důležitým úkolem v následujícím období bude generální oprava silnice přes 

Morkovice. Významnou otázkou v obci je bytová výstavba. Bude se proto věnovat 

náležitá pozornost přípravě inženýrských sítí v jednotlivých lokalitách, kde se počítá 

s další bytovou výstavbou. Na tomto úseku bude věnována zvýšená péče tomu, zda 

stavebníci dodržují zákonem stanovená nařízení při drobné a individuální výstavbě. 

Důležitým úkolem bude sledovat, jak je dodržován harmonogram výstavby mateřské 

školy. 

politicko-organizač. část 

Druhou oblastí, kterou přijatý dokument sleduje, je oblast politicko-organizační. Zde 

je pozornost věnována vlastní práci národního výboru: bude se dbát na řádnou 



24 

přípravu plenárních zasedání národního výboru, bude se sledovat aktivita poslanců a 

jedním z důležitých úkolů bude i starost o to, aby se občané ve vyšší míře podíleli na 

jednáních národního výboru. 

pozornost výchově občanů 

Třetí oblastí, které věnuje dokument pozornost, je oblast výchovy občanů. Sbor pro 

občanské záležitosti se má více zajímat o vědecko-ateistickou výchovu a to zejména 

při vítání občánků do života a při pohřbech. Problémem se jeví i současná úroveň 

společenských zábav. Proto se bude více rozvažovat při jejich povolování a bude na 

nich vyžadována důkladnější kontrola.  

pozornost škole 

Větší péče se bude věnovat školství. V Morkovicích půjde zejména o dostavbu 

školského areálu, kam spadá výstavba budovy mateřské školy v akci „Z“-zvelebení, 

stavba pavilonu základní školy a výstavba šaten základní školy rovněž v akci „Z“. 

Rozpočet MNV 

Rozpočet Místního národního výboru Morkovice-Slížany počítal na rok 1983 s těmito 

příjmy: 

ze zemědělské daně 46 000 Kčs 

z daně z příjmu 7 000 Kčs 

z daně domovní 105 000 Kčs 

z poplatků ze psů 6 500 Kčs 

ze správních poplatků 7 000 Kčs 

z vodního hospodaření 3 000 Kčs 

ze školství (ze škol. jídelen) 650 000 Kčs 

z kulturní činnosti (kino MNV) 140 000 Kčs 

z vnitřní zprávy 4 000 Kčs 

z místního hospodářství 46 000 Kčs 

doplňkové příjmy 1 000 Kčs 

celkové příjmy 1 015 000 Kčs 

globální dotace 1 384 000 Kčs 

vydání: 

Předpokládané neinvestiční výdaje mají činit: 

na dopravu 12 000 Kčs 

na vodní hospodářství 10 000 Kčs 

na školství 1 520 000 Kčs 

na kulturu 133 000 Kčs 

na vnitřní správu 230 000 Kčs 

na sociální věci 150 000 Kčs 

na místní hospodářství 345 000 Kčs 

celkové výdaje budou činit 2 420 000 Kčs 

Z jiných výdajů si stavba cesty a oprava kanalizace vyžádají celkový náklad přes 

6 000 000 Kčs. 



25 

Administrativa MNV 

V roce 1983 byli na Místním národním výboru v Morkovicích-Slížanech tito 

administrativní pracovníci: Magda Zaoralová do 15.5.1983 a od 16.5. Eva 

Navrátilová, Anna Staňková jako matrikářka, Františka Tichá jako hospodářka a 

Karel Dupák jako údržbář. 

Sbor pro občanské záležitosti 

Činnost sboru pro občanské záležitosti: Složení sboru bylo stejné jako v minulém 

roce. Činnost byla následující: Na osmi slavnostech bylo přivítáno35 novorozeňat, 

v Síni revolučních tradicí Morkovska složilo slavnostním způsobem slib 59 jisker 

(děti mladšího škol. věku) a 54 pionýrů (žáci od 3.ročníku základní školy). 42 rodičů 

bylo přítomno na besedě pro rodiče žáků prvních tříd základní školy, 69 žáků se 

z§častnilo v obřadní síni dvou besed o práci sboru pro občanské záležitosti. K Roku 

českého divadla připravili členové sboru spolu s pracovníky knihovny výstavu loutek, 

která byla celý týden otevřena v sále požární zbrojnice. Výstavu navštívilo 1015 

občanů a dětí. 

Slavnostním způsobem předaly členky sboru 70 žákům z Morkovic a Slížan na 

zahájení nového školního roku pamětní listy, 16 žákům byly slavnostně předány 

občanské průkazy a v březnu a v září 45 brancům povolávací rozkazy. Při příležitosti 

Mezinárodního dne žen bylo zasláno ženám v domácnosti a důchodkyním starším 75 

let vcelku 140 blahopřán, při této příležitosti bylo 10 vybraných žen přijato 

tajemníkem MNV za přítomnosti předsedy Místního výboru KSČ a Národní fronty. 

24 vojákům základní služby bylo zasláno blahopřání k Novému roku. Místním 

rozhlasem se vysílalo 8 blahopřání občanům. 

návštěvy u 
přestárlých 

Dobrým zvykem se stala návštěva členek sboru u starých občanů. Tak byly vykonány 

návštěvy celkem u 80 občanů. Sedmdesátiletých, pětasedmdesátiletých, 

osmdesátiletých, pětaosmdesátiletých, devadesátiletých a starších. 

V průběhu roku oslavily tři manželské páry zlatou a dva páry stříbrnou svatbu. 17 

občanů z 33 zemřelých mělo občanský pohřeb. 

beseda 
s důchodci 

Ve spolupráci se sociální a zdravotní komisí MNV byla uspořádána beseda pro 

důchodce. 

Sbor pro občanské záležitosti má pamětní knihu z vítání novorozenců, pamětní knihu 

k významným výročím, k úmrtí a fotoalbum. Pro propagační práci má stálou 

nástěnku, přispívá do okresních novin a do „Zpravodaje“. 

Knihovna 

Zařízením místního národního výboru je i Místní lidová knihovna Morkovice-

Slížany. V knihovně pracují dvě profesionální pracovnice na plný úvazek a v pobočce 

ve Slížanech jedna dobrovolná pracovnice na úvazek 0,9. 

V roce 1983 si občané vypůjčili celkem 26 613 svazků knih a časopisů mimo 

knihovnu a 66 714 v knihovně. To je více než v roce 1982. Méně než v roce 1982 si 

občané časopisy a naučnou literaturu. V pobočné knihovně ve Slížanech si občané 

vypůjčili 1 343 svazky. 

 

 



26 

knihovní fond 

Celkový stav knihovního fondu je 17 098 svazků knih a časopisů, z čehož činí: 

u literatury pro dospělé: 

naučná literatura 4 634 svazků 

společensko-vědní lit. 2 185 svazků 

krásná literatura 8 605 svazků 

u literatury pro děti: 

naučná literatura 690 svazků 

krásná literatura 3 130 svazků 

Ostatní svazky jsou časopisy. Za rok 1983 přibylo 969 knih a časopisů. Knihovna 

odebírala 55 periodik. 

čtenáři 

V knihovně si vypůjčovalo 648 čtenářů, což je víc než v roce 1982. Z toho bylo 233 

dětí do 14 let, 74 mladistvých do 19 let. Knihovnu navštívilo celkem 5 691 občanů. 

kulturní činnost 
knihovny 

Vedle půjčování knih vykazuje knihovna i rozsáhlou kulturně-výchovnou činnost. 

V roce 1983 uspořádali její pracovníci 22 besed a výstavu loutek. Pro děti se během 

roku konalo 76 besed a to podle smlouvy, kterou uzavřeli pracovníci knihovny se 

základní školou v Morkovicích, s pionýrskou organizací a s družinou mládeže při 

základní škole. Pracovnice instalovali v prostorách knihovny 144 výstavek knih. 

Besedy byly zaměřeny k Roku českého divadla, k doplnění učiva, k různým výročím 

a významným událostem. Konaly se rovněž besedy o nových knihách, pohádková 

pásma a podobně. 

Pracovnice knihovny Magdaléna Grohová a Bohuslava Hauschwitzová uskutečnily 

během roku 81 metodických návštěv. Jejich náplní byla průběžná kontrola činnosti 

knihoven, knihovnická technika, příprava na soutěž apod. Největší pozornost byla 

věnována knihovně ve Slížanech. Knihovna měla k dispozici příjem ve výši 47 583 

korun, z čehož bylo na nákup knih věnováno 28 124 Kčs. Ostatní prostředky byly 

věnovány na vybavení knihovny, na úhradu předplatného pro časopisy. Na nákup 

knih se v roce 1983 věnovalo téměř o 4 000 Kčs víc než v roce 1982. 

 

 

Kino MNV 

Kino Místního národního výboru Morkovice-Slížany. Provoz kina byl zajištěn 

stejnými pracovníky jako v minulém roce s tím rozdílem, že místo odstěhovavšího se 

praktikanta Ivo Horáka nastoupil Oldřich Hlaváč. I v roce 1983 bylo stálé kino 

v budově závodního klubu mimo provoz. V letním kině se promítalo od 1.května do 

9.října. 

Ve spolupráci s místní organizací Svazu československo-sovětského přátelství a 

s Klubem přátel sovětského filmu byla v měsíci červenci uspořádána přehlídka 

sovětských filmů pro děti a mládež. Na každém představení byly slosovatelné 

vstupenky. 

Technické vybavení a stav promítací techniky zůstaly v roce 1983 beze změny. Byl 

proveden jen nátěr laviček a jiné drobné úpravy. 



27 

přehled filmů 

Přehled promítaných filmů podle produkce a návštěvnosti: 

měsíc ČSSR SSSR preferované filmy ostatní produkce celkem 

květen 4/779 1/72 4/930 10/1601 19/3382 

červen 6/1038 1/78 6/891 7/1351 20/3586 

červenec 4/633 8/1632 4/821 9/2284 25/5235 

srpen 6/2328 1/204 5/1172 8/2602 20/6306 

září 4/524 1/216 5/542 8/710 18/1992 

říjen 2/132 -/--- -/--- 4/124 6/256 

Celkem bylo v letním kině od května do října promítnuto 108 filmů, které shlédlo 20 

757 diváků. 

Plánovaná tržba 130 000 Kčs nebyla splněna. Bylo utrženo o 3 757 korun méně a 

také počet návštěvníků byl menší, než se předpokládalo. 

 

4.kapitola: Národní fronta a její složky 

„Národní fronta je v československých podmínkách výrazem leninské politiky svazku 

dělnické třídy, rolnictva a pracující inteligence obou našich národů a všech 

národností“ 

je uvedeno v usnesení XIV. sjezdu Komunistické strany Československa 

Přehled organizací NF 

Předsedou místního výboru Národní fronty je ing. Ladislav Tesař. Ve výboru Národní 

fronty jsou v Morkovicích zastoupeny tyto organizace: 

Komunistická strany Československa, 

Československá strana socialistická, 

Československá strany lidová, 

Český svaz žen, 

Socialistický svaz mládeže, 

Český červený kříž, 

Český svaz požární ochrany, 

Československý svaz tělesné výchovy,  

Svaz československo-sovětského přátelství, 

Český svaz protifašistických bojovníků, 

Český svaz pro spolupráci s armádou, 

Český myslivecký svaz, 

Český svaz chovatelů drobného zvířectva, 

Český svaz včelařů,  

Český zahrádkářský a ovocnářský svaz a  

Český svaz filatelistů. 



28 

Místní výbor NF 

Místní výbor Národní fronty řeší rámcově úkoly obecně politické povahy, například 

volby do zastupitelských orgánů, ekonomického charakteru-např. pravidelné a 

mimořádné brigády, kulturního zaměření-mezi tyto patří zejména vypracování 

jednotného kulturního plánu a kontrola jeho plnění,zabývá se zejména organizačními 

otázkami, mezi něž patří organizace družebních zájezdů do Žitavan a podobně. 

Zástupci složek Národní fronty jsou na pravidelných schůzích jedenkrát měsíčně 

seznamováni se směrnicemi a pokyny nadřízených orgánů-zejména Okresního 

výboru Národní fronty-a tyto přenášejí pak do svých organizací. Dále je na schůzích 

pravidelně hodnocena činnost  všech organizací, a to na podkladě informací, které 

příslušný zástupce přináší. 

Přejděme nyní ke stručné informaci o činnosti jednotlivých složek národní fronty 

v Morkovicích-Slížanech. 

KSČ 

Komunistická strana Československa je vedoucí politickou silou Národní fronty. 

Od místní konference Komunistické strany Československa v březnu 1983 byl 

předsedou Místního výboru KSČ zvolen František Tichý, dosavadní předseda 1.uliční 

organizace. Počet členů místního výboru zůstává stejný, ve složení členů došlo 

k jistým změnám. Ke změnám došlo na čelných místech v uličních výborech. 

Předsedou uličního výboru č.1 je Antonín Navrátil (člen SNB), předsedou uličního 

výboru č.2 je Jan Jablunka mladší a předsedou uličního výboru č.3 je Miloš Bleša 

stejně jako v minulém roce. Uliční výbor č.2 pracuje ve Slížanech. 

Závodní organizace Komunistické strany Československa jsou v Morkovicích u 

těchto podniků: v Pal Magnetonu je předsedou Tadeáš Schwachula, v Zadrevu je 

předsedou Ladislav Slováček, v Jednotném zemědělském družstvu Československo-

sovětského přátelství je předsedou ing. Ladislav Tesař, v provozovně Komunálních 

služeb Michal Ováry, v závodní organizaci v Lidrukově Miroslav Judas, ve školské 

organizaci Vladimír Bleša. Dále je organizace KSČ i u stanice SNB. 

Počet členů KSČ je stejný jako vloni, stejné je i jejich rozdělení. 

Pro organizaci stranického vzdělávání byl zřízen střediskový lektorát. Jeho vedoucím 

je Eliška Hýsková, učitelka ZŠ. Lektorát má 43 lektorů  pro různé typy stranického 

vzdělávání. 

Dvakrát do roka a to na jaře a na podzim pořádají uliční organizace v Morkovicích 

veřejné stranické schůze s občany. Projednává se v nich zpravidla plnění volebního 

programu. 

ČSL 

Československá strana lidová čítá v Morkovicích 30 členů. Jde většinou o starší lidi, 

průměrný věk členů strany je 55 let. Předsedou místní organizace je Vladimír Hanák. 

Strana uskutečnila během roku 5 členských schůzí. Práci strany řídí místní výbor, 

který se schází 10krát ročně za stoprocentní účastí. 

V rámci společensky prospěšné činnosti odpracovali její členové 81 hodin při akcích 

na uskutečnění volebního programu. Řadu hodin odpracovali na dobrovolných 

brigádách při opravě prostranství kolem kostela, na oprav fary a při zemědělských 

polních pracích. Značně úspěšní byli i při sběru druhotných surovin. Rada členů 

místní organizace je členy brigád socialistické práce. 

ČSS 

Místní organizace Československé strany socialistické má v Morkovicích 20 členů. 

Členy výboru byli v roce 1983 Vojtěch Sedláček, Jaromír Vítek, Květa Rozumová, 



29 

Blanka Krbcová, Libuše Babyštová a Květoslav Dvořák. Činnost strany byla obdobná 

jako v letech minulých. 

ČSŽ 

Základní organizace Českého svazu žen měla v roce 1983 136 členek. V čele 

organizace stál 25 členný výbor. Hlavními funkcionářkami byly: Marie Foltýnová 

jako předsedkyně, Marie Klusalová místopředsedkyně, Martina Kovářová jako 

hospodářka, Helena Adamčíková jako kulturní referentka, Zdena Minksová jako 

jednatelka a Věra Kadlecová jako předsedkyně revizní komise. 

Organizace uspořádala během roku tyto akce: v únoru dětský karneval ve velkém sále 

Sdruženého závodního klubu. V dubnu byla činnost zaměřena na výrobu karafiátů do 

prvomájového průvodu. K 1.máji připravily ženy výstavku ručních prací, kterou pak 

navštívilo asi 520 občanů. V červenci připravily ženy pro děti sportovní odpoledne 

s táborákem. K celkové pohodě zahrál přitom dětský orchestr. V srpnu byl uspořádán 

již tradiční zájezd na výstavu „Trenčín-město módy“. Od října do prosince probíhal 

kurs pečení cukroví, který navštěvovalo 20 členek. Svaz žen pečuje o úklid 

prostranství před hřbitovem, kde provádí úklid 2x do roka. Z jiných akcí nutno 

vzpomenout ještě odeslání dárků delegátům „Světového shromáždění za mír a život 

proti jaderné válce“, které se konalo v polovině tohoto roku v Praze. 

SSM 

Místní organizace Socialistického svazu mládeže vznikla v Morkovicích 26.února 

1983 sloučením Základní organizace ve Slížanech a Základní organizace 

v Morkovicích. Důvodem k tomuto sloučení byla slabá činnost obou organizací. Ze 

Slížan přešlo do nové organizace 5 členů, z Morkovic 6. Z tohoto malého počtu byl 

zvolen nový výbor ve složení: Přemysl Bleša-studující jako předseda, Marie 

Štěpánková jako místopředsedkyně, Milena Navrátilová jako jednatelka, Vladimíra 

Novotná jako pokladník a Ivana Najmanová kulturní a sportovní referentka. 

V průběhu roku dosáhla organizace 16 členů. Činnost však byla nadále slabá. 

Spočívala pouze v údržbě chaty, která je v prostoru letního kina a v uspořádání jedné 

taneční zábavy v prosinci. Zábava se konala v sále Sdruženého závodního klubu. 

SSM v JZD 

Nejaktivněji si ze všech organizací SSM v Morkovicích vedla organizace 

v jednotném zemědělském družstvu. Většina mladých lidí-svazáků-pracuje v oblasti 

služeb v JZD, kde jsou zapojeni do hnutí brigád socialistické práce nebo vytvářejí 

mládežnické pracovní kolektivy. V době žní se na přechodnou dobu zapojují 

mládežnické pracovní kolektivy do hnutí „Ani zrno nazmar“ a to tak, že se starají 

jako opraváři zemědělské techniky o včasnou opravu sklízecích mechanismů. 

Podobně je tomu i při podzimních sklizňových pracích, kde se mladí zapojili do 

sklizně cukrovky a kukuřice a dále také při orbě. Rozšířenou svazáckou organizací je 

hnutí „ZENIT“. Je zaměřeno především na zvyšování  odbornosti a kvalifikace 

v daném oboru. Svazáci se zúčastnili okresní soutěže v dojení, soutěže v sečení ruční 

kosou „O zlatou kosu“. Svazáci jsou zapojeni také do vynálezecko-zlepšovatelského 

hnutí, kde dosáhli významných úspěchů. V okresní soutěži dva zlepšovatelské návrhy 

získaly prvá dvě místa.  Velkou pozornost věnují svazáci ekonomické a zejména 

politické propagandě. Na nástěnkách na jednotlivých farmách zveřejňují dosažené 

ekonomické výsledky a starají se o výzdobu k jednotlivým výročím. Do této části je 

nutno zařadit také čilé družební styky. Tři členové Socialistického svazu mládeže se 

zúčastnili zájezdu do družebního okresu Talová v SSSR. Ze sportovní činnosti je 

třeba připomenout činnost oddílů kopané a stolního tenisu. Velmi dobře spolupracují 

svazáci JZD s pionýrskou skupinou při Základní škole v Morkovicích. Dva svazáci 

pracují jako pionýrští vedoucí, brigády socialistické práce v živočišné i v rostlinné 

výrobě pomáhají při činnosti Stanice mladých přírodovědců. Svazáci JZD se 

spolupodíleli na organizaci Dětského dne pro žáky 1.-5. tříd. 



30 

Jedním z hlavních úkolů Socialistického svazu mládeže je připravovat svazáky pro 

vstup do Komunistické strany Československa. I v tomto směru si vede družstevní 

organizace úspěšně: pět svazáků bylo získáno pro vstup do strany. 

ČSČK 

Základní organizace Československého červeného kříže v Morkovicích měla 124 

členů, z toho bylo 113 žen a 11 mužů. Členy organizace je 53 dělníků, lékaři, učitelé 

a členové JZD.  

Hlavními funkcionáři výboru jsou: předsedkyně-Miloslava Derková, 

místopředsedkyně-Marta Pecháčková, pokladní-Marie Gremlicová. V organizaci je 

revidováno 23 bezpříspěvkových dárců krve. Členky základní organizace ČSČK 

ošetřily během roku 364 případů zranění a zajišťovaly zdravotní službu na všech 

veřejných podnicích.Přitom celkem bylo odpracováno 172 hodin. Členky uskutečnily 

45 návštěv u sociálních případů, 8 návštěv v narušených rodinách a návštěvy 

v cikánských rodinách. Uskutečnily se dvě přednášky se zdravotní a jedna se sociální 

tématikou ve spolupráci se základní organizací Českého svazu žen. 

ČSPO 

Základní organizace Svazu požární ochrany v Morkovicích zaměřila svou činnost 

především na oblast prevence. Ta spočívala v pořádání relací v místním rozhlase a 

v preventivních prohlídkách topných zařízení v domácnostech na počátku topné 

sezóny. Byly pořádány tři přednášky s promítáním filmů pro žáky základní školy 

s protipožární tématikou, žákům základní i zvláštní školy v Morkovicích bylo 

umožněno, aby si prohlédli zařízení požární zbrojnice. 

Z kulturní činnosti základní organizace dlužno uvést pro požárníky již tradiční 

„chození s medvědem“ v ostatkovou sobotu a účast členů na požárnických výletech 

v okolních obcích. Do této oblasti patří i návštěvy u starých členů. 

31.března se členové zúčastnili ukázkového námětového požárního cvičení u budovy 

JZD. Cvičení se zúčastnilo 18 členů. 

Členové se během roku zúčastnili i několika soutěží požárních družstev. 4.června se 

zúčastnila soutěže dvě požární družstva v Prasklicích, jedno družstvo se zúčastnilo 

soutěže „O pohár předsedy JZD ČSSP Morkovice“, která se konala v Uhřicích. 4.září 

se družstvo mužů zúčastnilo „Memoriálu soudruha Kroupy“ v Ivanovicích na Hané 

s dobrým výsledkem. Bylo ze 14 družstev na 3. místě. 

Při zásazích u požárů, kterých bylo v tomto roce 16, se na jejich likvidaci podílelo 56 

členů ZO. Činnost mládeže, která byla v letech předchozích chloubou organizace, 

značně poklesla. Je to zaviněno především tím, že se nenašel vhodný obětavý vedoucí 

a že je, tak alespoň uvádí výroční zpráva předsedy organizace, malý zájem o tuto 

činnost mezi mládeží. 

ZO SPO má v Morkovicích 69 členů, z toho 2 ženy. Základní prostředky organizace 

mají hodnotu 1 052 595 Kčs a hodnota ostatních prostředků a zařízení činí kolem 50 

000 Kčs. Účast na výborových schůzích organizace je kolem 70%, na členských 

schůzích je velmi slabá, kolem 32%. Veřejně prospěšná brigádnická činnost byla 

zaměřena na údržbu techniky-338 hodin, na výstavbu požární zbrojnice a vodních 

zdrojů 347 hodin, na výstavbu objektů občanské vybavenosti 245 hodin a 

v zemědělství 239 hodin. Požárníci také odevzdali 1 238 kg druhotných surovin. 

Dobrovolný požární útvar ve Slížanech konal výroční členskou schůzi 3.prosince za 

přítomnosti 16 členů. Předsedou byl zvolen Jaroslav Zach, velitelem Ivo Navrátil. 

Z činnosti nutno uvést jen to, že požárníci spolu s poslanci MNV provedli v slížanské 

části Morkovic preventivní prohlídky ve 136 obytných domech. Požární družstvo ve 

Slížanech pro malý zájem ustaveno nebylo. 



31 

VPÚ Kroměříž 

Veřejný požární útvar Kroměříž požární stanice Morkovice měla 7 členů. Velitelem 

je Josef Vašina a na stanici jsou dále: Ladislav Krejčí, Zdeněk Havel, Luboš Zaoral, 

Miroslav Přikryl, Zdeněk Hanačík a Oldřich Závojský mladší. Z požární prevence 

uskutečnili členové místní stanice prohlídky malých provozoven 1x za rok a během 

roku prováděli opravy stříkaček. 

Požárníci vyjeli během roku k těmto zásahům: 31.ledna-požár plynové bomby 

v Morkovicích, 7.února-zahoření sazí v komíně v Morkovicích, 25.února-požár auta u 

Střílek, 31.března-požární námětové cvičení v Morkovicích, 21.dubna-požár lesa u 

Koryčan, 25.dubna-požár lesa u Kunkovic, 20.května-požár v domově důchodců 

v Pačlavicích, 12.června-technický zásah při dopravní nehodě u Věžek, 18.července-

požár slámy v Litenčicích, 21.července-požár kombajnu u Vlčích Dol, 25.července-

požár strniště v Honěticích, 4.srpna-požár automobilu v Morkovicích u cihelny, 

1.září-samovznícení briket ve Lhotě, 25.října-požár stohu v Morkovicích, 

20.listopadu-požár stohu v Uhřicích, 19.prosince-požár slámy ve velkokapacitním 

kravíně v  Zástřizlech. Uskutečnili tedy celkem 16zásahů. 

Slavoj 

Slavoj Morkovice je v obci jedinou tělovýchovnou organizací. Hlavní výbor Slavoje 

neměl v roce 1983 svého předsedu. Ze sportovních oddílů pracovaly oddíly kopané, 

základní tělesné výchovy, odbíjené a šachu.  

oddíl kopané 

Největším oddílem je oddíl kopané, který vedl výbor ve složení: MVDr. Bedřich 

Formánek-předseda, ing. Jan Bleša-místopředseda, Antonín Dobeš-pokladník, Jiří 

Zwicker-kronikář, Jindřich Vymazal-hospodář a František Jablunka, Ludvík Polášek, 

Dušan Churý, Karel Kolář, Květoslav Indrich a Josef Morong jsou dalšími členy 

výboru. 

V části o činnosti fotbalového oddílu přinášíme výsledky sportovních soutěží 

v jarním kole ročníku 1981-82, podzimního a jarního kola ročníku 1982-83 a 

podzimního kola soutěže 1983-84. Oddíl kopané měl v soutěžích celkem 5 družstev: 

2 družstva mužů (A, B), družstvo dorostenců, straších a mladších žáků. 

Jarní kolo 
1981/1982 

Jarní kolo soutěžního ročníku 1981/1982 

A mužstvo hrálo okresní přebor. Ze všech mistrovských zápasů získalo celkem 26 

bodů a skóre 42:41. Obsadilo 7.místo. Nejvíce branek vstřelil Jiří Kroutilík a to 17. 

B mužstvo hrálo IV.třídu jih, získalo 33 bodů, skóre 42:28 a 3.místo v tabulce. 

Nejvíce branek nastříleli Jan Remeš, Josef Žemžula a Josef Vlha, všichni po pěti. 

Družstvo dorostu hrálo okresní přebor. Ze 13 mistrovských utkání získalo 25 bodů a 

se skórem 56:48 obsadilo 8.místo v tabulce. Nejvíce branek nastřílel Jan Borovička a 

to 15. Pro zajímavost uvádíme, že v zápase s Rusavou vyhrálo družstvo 18:0! 

Starší žáci hráli okresní přebor a se ziskem 26 bodů a skórem 43:11 obsadili 2.místo. 

Nejlepším střelcem byl Ivan Handl, který nastřílel 11 branek. O přestávce mezi 

jarním a podzimním kolem se zúčastnili starší žáci turnaje v Přerově, kde všechna 

družstva porazili: Hulín 6:0, Lokomotivu Přerov 4:0  Meoptu Přerov 3:0. V turnaji 

byl vyhlášen nejlepší brankář, útočník a střelec a všichni byli z družstva Morkovic. 

Mladší žáci sehráli 8 utkání a získali 6 bodů a skóre 12:14, což jim stačilo na 3.místo. 

Nejlepšími střelci byli Petráš a Vrabec, kteří nastříleli po 3 brankách. 



32 

podzimní kolo 
1982/3 

Podzimní kolo ročníku 1982/1983 

A mužstvo hrálo okresní přebor. Ze 13 mistrovských zápasů získalo 8 bodů a skóre 

11:26, což stačilo jen na 13. místo v tabulce. Nejlepším střelcem byl opět Jiří 

Kroutilík, tentokrát s 8 brankami. 

B mužstvo hrálo IV. třídu jih. Odehrálo 12 mistrovských zápasů se ziskem 5 bodů a 

skórem 19:29. Obsadilo 12.místo v tabulce. Nejlepším střelcem byl Josef Vlha, který 

dal 4 branky. 

Družstvo dorostu sehrálo 13 mistrovských zápasů, z nichž vytěžilo 18 bodů a 

skóre26:18 mu zajistilo 5.místo v tabulce. Nejlepším střelcem byl Jan Borovička se 7 

brankami. 

Starší žáci sehráli 9 mistrovských zápasů, získali pouze 6 bodů a pasivní skóre 15:26, 

což stačilo na 7.místo v tabulce. Nejvíce branek vstřelil Pavel Tesař a to 9. 

Mladší žáci dosáhli v 18 utkáních 30 bodů a skóre 54:41. Obsadili tak 1.místo 

v tabulce. Nejlepší střelec Květoslav Vlha nastřílel 21 branek a byl také nejlepším 

střelcem celé soutěže. 

jarní kolo 1982/3 

Jarní kolo ročníku 1982/1983. 

A mužstvo hrálo okresní přebor a umístilo se se skórem 35:39 a ziskem 24 bodů na 

10.místě. 

B mužstvo hrálo IV.třídu jih. Se ziskem 17 bodů a skórem 43:54 bylo na 

předposledním místě. Nejvíce branek nastřílel Jaroslav Indrák a to 8. 

Družstvo dorostu hrálo okresní přebor, umístilo se na 4.místě, dosáhlo skóre 54:29 a 

34 bodů. Nejvíce branek vstřelil Vybíral. 

Starší žáci hráli okresní přebor. Získali 22 bodů, skóre 49:26 a 5.místo. 12 branek 

nastřílel Pavel tesař. 

Mladší žáci obsadili se ziskem 54 bodů 2.místo v soutěži.  Měli skóre 84:31. Nejvíce 

branek vstřelil opět Květoslav Vlha a to 21. 

podzimní kolo 1983/4 

Podzimní kolo soutěže 1983/84. 

A mužstvo sehrálo v okresním přeboru 13 mistrovských zápasů. Se 12 body a skórem 

15:18 obsadilo 8.místo. Nejlepším střelcem byl opět Jiří Kroutilík s 8 brankami. 

B mužstvo hraje III.třídu jih (IV.třída byla zrušena). Se skórem 26:19 a ziskem 14 

bodů  je na 4.místě. Nejvíce branek dal Vítězslav Štětina-celkem 5. 

Družstvo dorostu vyhrálo v tomto kole všech 9 zápasů, získalo 18 bodů, skóre 61:3 

(!) a vede tabulku. Nejvíce branek dal Svatopluk Medek a to 16. 

Starší žáci hrají okresní přebor skupinu A. Zatím získali 9 bodů, skóre 28:17 a jsou na 

5.místě. Nejvíce branek dal Zdeněk Minks-9. 

Mladší žáci hrají okresní přebor skupinu B. Jsou na 1.místě s 23 body a skórem 40:6. 

Nejvíce branek dal Markovec a Hofman-po8. 

A nyní trenéři: A mužstvo trénuje Jaroslav Dostál, B družstvo, Jaroslav Indrák, dorost 

Vladimír Strašák a Ján Vajda, starší žáky František Vrba a Jiří Zach a mladší žáky 

Jan Minks a Květoslav Vlha. 



33 

oddíl volejbalu 

Oddíl volejbalu má dvě družstva: muži hrají okresní přebor a dále je ještě družstvo 

žáků. Oddíl volejbalu byl založen v roce 1976. Od té doby se každoročně zúčastňuje 

okresního přeboru a umisťuje se zhruba uprostřed tabulky. Počet jeho členů se 

pohybuje od 10-14. Oddíl v letním období trénuje na hřišti u sokolovny, kde hraje i 

mistrovské zápasy. V zimním období se scházejí členové oddílu k tréninkům 

v tělocvičně místní ZŠ. Oddíl se pravidelně zúčastňuje také soutěže vesnických 

družstev. Okresní kolo této soutěže často vyhrává a reprezentuje okres v krajském 

kole. Předseda oddílu odbíjené a zároveň hrající trenér je Josef Albrecht. 

ZTV 

Oddíl základní tělesné výchovy vede Věra Tálská společně s Věrou Makovcovou a 

cvičí v tělocvičně základní školy pravidelně 1x týdně. 

šachisté 

Oddíl šachový vede Antonín Dobeš. 

SPB 

Český svaz protifašistických bojovníků měl v Morkovicích 34 členů. Během roku 

zemřeli 2 členové a to Leopold Karkan a Josef Štětina z Prasklic. Výbor má toto 

složení: Vladislav Olšina-předseda, Miroslav Dolák-jednatel, Františka Hýsková-

místopředsedkyně a Anna Malá-sociální referentka. Výbor organizace se za rok sešel 

10x a celá organizace na schůzi 2x. Organizace se stará o úpravu prostranství před 

pomníkem padlých u hřbitova, pořádá besedy pro školní mládež a podílí se i na sběru 

druhotných surovin. 

SČSP 

Odbočka Svazu československo-sovětského přátelství v Morkovicích-Slížanech měla 

o pololetí 130 a na konci roku 137 členů. Předsedou odbočky je Jan Jablunka. 

Členské schůze se konaly 3.března (členové byli seznámeni se závěry IX. sjezdu 

SČSP), 22.dubna (oslava 113.výročí narození V.I.Lenina. Na ní vyslechli členové 

přednášku na mírové téma a byli seznámeni s přípravami májových oslav). Na závěr 

byly promítnuty sovětské filmy. 

Ve 2.pololetí byla hlavní akcí oslava 66.výročí VŘSR, která spočívala v uspořádání 

lampiónového průvodu a ve veřejné oslavě v malém sále sokolovny. Obě akce 

proběhly 4.listopadu. Protože se na schůzi nedostavil referent Okresního výboru 

SČSP, přednesl projev PaedDr. Oldřich Gejda. Program byl zahájen kulturním 

pásmem žáků školy. 18.listopadu se neuskutečnila beseda o vztahu Leoše Janáčka 

k Rusku, protože toho dne sledovala většina občanů slavnostní otevření Národního 

divadla v televizi. 

Závěrečnou akcí SČSP byl večer u samovaru spojený s besedou o sovětském filmu. 

Byly zde přečteny i ukázky z knihy L. I. Brežněva „Malá země“ a promítnuty 

diapozitivy Milana Zaorala „procházky Leningradem“. 

Výborové schůze se během roku konaly celkem 6x. V odbočce pracuje i Klub přátel 

sovětského filmu. který má 50 členů. 

Akce SČSP mají poměrně malou návštěvnost; březnovou schůzi navštívilo 22 členů, 

dubnovou oslavu narození V. I. Lenina 18 členů a 10 hostů, veřejnou oslavu 

66.výročí VŘSR 40členů. Největší účast byla na lampiónovém průvodě a to 150-200 

dětí. 



34 

Svazarm 

Organizace Svazarmu v Morkovicích nevyvíjí příliš aktivní činnost. Je to zaviněno 

některými nevyřešenými problémy kolem klubovny. Z odborů vykazuje pravidelnou 

činnost pouze kynologický kroužek. 

Chovatelé 

Základní organizace Českého svazu chovatelů měla v roce 1983 následující činnost: 

23.ledna probíhalo stolní oceněn králíků z pozdějších vrhů v roce 1982. Na toto 

hodnocení navazovala výstava ve dnech 13.-14.srpna. Bylo na ní vystaveno 325 

králíků. Zastoupen bylo celkem 23 plemen. Vystavovatelům bylo uděleno celkem 12 

čestných cen. Dále bylo vystaveno 126 kusů drůbeže ve 37 voliérách celkem 15 

plemen.Zde bylo uděleno 5 cen. poprvé byla na výstavě předvedena ucelená kolekce 

nutrií, celkem 42 kusů v 9 klecích. Vedle toho byli rovněž vystaveni holubi, exotické 

ptactvo a ovce. 

Organizace se plně zapojila do chovu ovcí, který je podporován Krajským 

plemenářským podnikem v Brně. 

14.května proběhl v Morkovicích trh na beránky a jehničky. Vystavovaly a prodávaly 

zejména tyto zemědělské závody: JZD Morkovice, Zdounky, Buchlovice a menší 

míře pak i drobní chovatelé. Bylo nabídnuto 120 kusů, z nichž  se jen 8 neprodalo. 

23.srpna probíhal nákupní trh na plemenné kozly a kozičky. Bylo předvedeno 37 

kozlů a 17 koziček v celkové ceně 111 200 Kčs. Kozičky byly exportovány do 

Bulharska. Ještě před vlastním trhem probíhal výkup užitkových koziček pro školní 

statek Vysoké školy polnohospodárské v Nitře. Bylo vykoupeno celkem 98 rohatých 

a bezrohých koziček. 

Na závěr chovatelské sezóny se provádělo uznávací řízení rozmnožovacích chovů 

drůbeže. Z jara probíhalo i líhnutí kuřat. 

Významnou měrou přispívají členové organizace výrobou a prodejem produktů 

živočišného původu. V roce 1983 dodalo členstvo 648 králičích kožek, 2 kozlíky a 1 

ovečku, byly odevzdány 3 ovčí kožky, 171 kg vlny, 63 kožek nutrií. Organizace se 

podílela rovněž na sběru druhotných surovin. 

Organizace má v současné době 47 členů, z toho 6 členů do 18 let. Slepice chová 42 

členů, zakrslé slepice 1 člen, 25 členů chová králíky, 9 je holubářů, 5 členů chová 

kozly, 5 ovce, 4 nutrie a 2 chovatelé velké ptáky a 2 chovatelé bažanty. 

V roce 1983 byla provedena jak u členů tak i u nečlenů vakcinace proti myxomatóze 

králíků. 

Včelaři 

Základní organizace Českého svazu včelařů má 52 členů, kteří chovají 550 včelstev. 

Vedle členů z Morkovic a Slížan jsou v organizaci i včelaři  z Počenic, Uhřic, Tetětic 

a Dřínova. Nejvíce členů (32) je z Morkovic, nejméně (pouze 1) je z Dřínova. 

Během roku 1983 se konalo 5 výborových a 3 členské schůze, 1 přednáška a 3 besedy 

s dobrou návštěvou. Hlavní pozornost byla věnována léčení včelstev proti varoáze,  

která byla již je Střílkách. Proto byly Morkovice a Slížany zařazeny do druhého 

ochranného pásma. Kočování se včelstvy se zúčastnilo 16 včelařů. Včelaři 

z morkovické organizace dodali 5 315,50 kg medu. Je to jedna z největších dodávek 

za posledních 30 let. Největším problémem zůstává stále se šířící nebezpečná včelí 

nákaza varoáza. 

Zahrádkáři 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu patří počtem 184 členů 

k největším v Morkovicích. V roce 1983 byl jejím předsedou PhDr. Karel Slezák, 



35 

místopředsedou Milan Zaoral. Dalšími členy výboru jsou Josef Řezníček, Vítězslav 

Hlavinka, Jaroslav Belko.Organizace má celkem 16 úsekových důvěrníků. Výroční 

členská schůze se konala 19.března. Během roku bylo 9 výborových schůzí. 

Organizace zaopatřila pro členy hnojivo a sadbové brambory. Stará se o moštárnu, 

vařírnu a sušárnu ovoce. Vlastní také malotraktor. 

Dozorčí výbor LSD Jednota 

Dozorčí výbor Lidového spotřebního družstva Jednota v Morkovicích má 12 členů. 

Práci výboru vedl místopředseda PhDr. Karel Slezák. Posláním výboru je: plnit úkoly 

uložené ředitelstvím Jednoty a Státní obchodní inspekce, vypomáhat při prodeji, 

pokud se o tom její členové dohodnou s instruktorem, pořádat přednášky a besedy a 

udržovat styky s jinými dohlížecími výbory. Morkovický výbor má  družbu 

s dozorčím výborem Jednoty v Lošticích. Jednota v Morkovicích má 998 členů a je 

proto největší organizací národní fronty. 

1.listopadu byl zvolen nový dozorčí výbor Jednoty ve složení: předseda František 

Králík, členové výboru: Anděla Hanáková, Aloisie Šamánková, Ludmila Burianová, 

Marie Štětinová, Jindra Judasová, PhDr. Karel Slezák, Božena Bajerová, Růžena 

Hubeňáková, Milada Polášková, Jana Novotná a E. Březinová. 

Český myslivecký svaz 

 

Jiří Rachtava s ulovenou liškou 



36 

5.kapitola: Činnost Sdruženého závodního klubu ROH 
Zadrev Morkovice 

Vedení SZK ROH 

Na výroční schůzi vedení Sdruženého závodního klubu ROH Zadrev Morkovice dne 

16.března 1983 byl zvolen nový řídící výbor v tomto složení: předseda-Josef Kovář, 

svářeč Okresního podniku služeb, vedoucí kulturní komise-Marcela Gremlicová 

z Okresního podniku služeb, tajemník-Václav Navrátil-střediskový pracovník 

Okresního kulturního střediska, předseda ideologické komise-František Brňovják, 

tajemník MNV. Jako zástupci jednotlivých podniků sdružených v SZK byli dále 

zvoleni: za JZD Danuše Vabroušková a ing. Ladislav Tesař, za Pal Magneton 

Morkovice Jaroslav Zpěvák a Zdeněk Derka, za OPPK Zadrev Ladislav Krejčí a 

Václav Bleša, za Lidrukov Ludvík Polášek, za základní školu Morkovice Vladimír 

Bleša. Vedoucím SZK je Josef Jakubčík. Ze 13 členů výboru jsou dva dělníci, jeden 

učitel a ostatní jsou zaměstnanci. 7 členů výboru je členy KSČ. 

přehled akcí 

Z výkazu celkové činnosti za rok 1983 se dovídáme, že v klubu proběhlo celkem 449 

akcí, kterých se zúčastnilo 31 050 návštěvníků. Z toho bylo: 47 schůzí a aktivů, 5 

přednášek, 30 různých školení, 9 výročních slavnostních akcí, 34 kurzů, 5 schůzí 

klubu mládeže, 8 divadel a koncertů, 16 akcí vystoupení různých souborů (tzv. 

dovezená kultura), byly promítnuty 4 filmy, uspořádáno 6 výstav, 9 plesů a tanečních 

zábav. V prostorách klubu se uskutečnilo 181 zkoušek kroužků zájmové umělecké 

činnosti a 95x se sešli mladí k úpravě prostorů pro klub mladých (tzv. M-klub). Mimo 

tento program vystupovaly soubory zájmové umělecké činnosti s kulturním 

programem na 1.máje, 2 koncerty uspořádal pěvecký sbor v maďarském Szolnoku, 

jeden koncert ve Slavkově a v Prostějově. Orchestr mladých vystupoval v domě 

důchodců v Pačlavicích, instrumentální skupina Song vystupovala na tanečních 

zábavách, klub filmových amatérů se zúčastnil svými snímky různých soutěží, jedné 

dokonce až ve Francii. Šachový kroužek hrál pionýrskou ligu, filatelisté sbírali 

ocenění na různých výstavách. 

 

Pěvecký sbor ve Slavkově 

M-klub 

Novinkou dosavadní činnosti je tak zvaný M-klub. Od května 1983 se podařilo 

vytvořit kolektiv asi 20 mladých lidí, většinou chlapců ve věku od 15 do 18 let 

z různých učňovských profesí, kteří spolu v vedoucím Josefem Jakubčíkem začali 



37 

adaptovat sklepní místnosti klubu na „klub mladých“. Po dokončení adaptace 

prostorů bude činnost M-klubu zaměřena na poslechové a taneční diskotéky, na 

vystoupení písničkářů, přednášky, besedy a různé jiné akce pro mládež. 

přehled činnosti 
klubu 

Podívejme se nyní podrobněji na činnost klubu. Pomineme-li schůze a různé aktivy, 

které se konaly během roku v prostorách klubu každý měsíc a to: 

v únoru 7x 

v březnu 9x 

v dubnu 2x 

v květnu 2x 

v červnu 1x 

v červenci 3x 

v srpnu 2x 

v září 1x 

v říjnu 4x 

v listopadu 9x 

v prosinci 6x 

přednášky 

Uskutečnily se tyto přednášky: v březnu o návštěvě Kuby, v dubnu o mírové 

problematice, v září o vztazích mezi děvčaty a chlapci pro žáky ZŠ, v říjnu o 

vědecko-technické spolupráci se SSSR a v listopadu o kriminalitě mládeže a jejích 

příčinách pro žáky základní školy v Morkovicích. 

školení 

Školení pořádaly pro své členy stranické organizace, družstevní škola práce, proběhlo 

zde školení řidičů, závěrečné zkoušky učňů. 

oslavy výročí 

Výroční oslavy proběhly k těmto výročím: k 35.výročí Vítězného února, 

k Mezinárodnímu dni žen, byla zde besídka základní školy, v červnu zde probíhala 

sraz padesátníků a šedesátníků, na slavnostní schůzi branců byly předány povolávací 

rozkazy, slavnostní schůzi zde uskutečnila Pionýrská organizace Socialistického 

svazu mládeže a Místní organizace Svazu československo-sovětského přátelství 

pořádala oslavu 65.výročí Velké říjnové socialistické revoluce. 

Nejnavštěvovanějšími akcemi byly vedle plesů a tanečních zábav vystoupení různých 

profesionálních souborů, které zprostředkovává Pragokoncert. V roce 1983 to byla 

tato vystoupení: 

V únoru zpěvák Lešek Semelka se svou skupinou, v březnu koncertovala krojová 

hudba z Mistřína, v dubnu předvedla své umění pantomimická skupina Cvoci, 

v květnu se konaly hned tři akce: vystoupení skupiny historického šermu Duel na 

dvou představeních se morkovické veřejnosti představil člen Národního divadla Jiří 

Sovák s dalšími pražskými herci a zpěváky a rytmická skupina Bronz z Brna se 

zpěvákem Pavlem Váňou, v červnu měli návštěvníci možnost shlédnout bulharský 

národopisný soubor a soubor vinohradského divadla z Prahy s Ivou Janžurovou, 

v červenci vystoupení populárního zpěváka Bobka s populárním hercem Luďkem 

Sobotou, v listopadu se představila skupina Futurum s programem moderní rockové 

hudby. Dvě představení měl kouzelník a iluzionista Kellner. Největší návštěva byla 



38 

ovšem 12.prosince na dvou představeních vyprávění národního umělce Vladimíra 

Menšíka. V posledním týdnu v roce se konalo představení rockové skupiny Progress 

II z Brna. 

Z vlastní kulturní činnosti mohli návštěvníci shlédnout operu Košaři 14.dubna, 

v květnu májový koncert morkovského pěveckého sboru, koncert pěveckého sboru ze 

Szolnoku v Maďarské lidové republice a dvě divadelní představení pro děti. 

taneční zábavy a plesy 

Z tanečních zábav a plesů nutno vzpomenout ples rodičů a přátel školy, který se konal 

v únoru, dětský karneval a 7 tanečních zábav. 

výstavy 

Z výstav se uskutečnily tyto: v únoru výstava obrazů a plastik manželů Fejfarových, 

v květnu výstava ručních prací a dekorační keramiky, v říjnu výstava nábytku a 

v prosinci výstava obrazů, které vystavoval amatérský malíř Vladimír Bártl. 

kurzy 

Klub uspořádal také tři kurzy a to 2 kurzy šití, které se sešly celkem 24krát a kurz 

pečení cukroví, jehož účastnice získávaly dovednosti celkem 10krát. 

kroužky 

Sdružený závodní klub má tyto kroužky: pěvecký sbor, dechový orchestr, 

instrumentální skupinu Song, instrumentální skupinu Satelit, orchestr mladých, 

šachový kroužek, klub filmových amatérů MOKAF a klub filatelistů. 

Pěvecký sbor SZK 

Nejaktivnější činnost vykazoval již tradičně pěvecký sbor. V roce 1983 měl 59 členů. 

Dirigentem sboru byl ing. Vladimír Bleša a v této funkci ho zastupovali PhDr. Karel 

Slezák a ing. Eva Blešová a Marie Konupková. Klavírní doprovod při všech 

vystoupeních obstarávala Eva Karlíková, v opeře Košaři na elektrofonické varhany 

hrála Jitka Sedlaříková. Sbor uspořádal v roce 1983 10 samostatných koncertních 

vystoupení, měl 74 zkoušky a nastudoval 11 nových sborových skladeb. 

7. ledna bylo zahájeno nastudování sborů 

z nové opery brněnského skladatele 

Zdeňka Kaňáka Košaři. Nastudování 

sborů a konečně i celé opery bylo velmi 

náročné.  

15.ledna uspořádal Sdružený závodní 

klub v prostorách velkého sálo disco-

ples, kde mladí členové pěveckého sboru 

působili jako pořadatelé. 

První koncertní vystoupení sboru se 

konalo 25.února v Hulíně. Účinkovalo 

zde 39 zpěváků. Největší ohlas sklidil 

Šauerův sbor Zde je pochován 

rudoarmějec a Kaňákův sbor Morkovčák.  

Celý únor byl ve znamení nácviku opery 

Košaři. Premiéra opery se konala 

v neděli 17.4. a byla velmi úspěšná. Sál 

byl zaplněn do posledního místa. 

Hudební skladatel Zdeněk Kaňák, který 

byl premiéře své opery přítomen, byl 

jmenován čestným členem pěveckého 

sboru.  



39 

 

nácvik opery Košaři 

1.května účinkoval sbor na kulturním programu po skončení prvomájového průvodu 

v prostorách letního kina. Dne 14.května bylo soustředění pěveckého sboru ve 

Slavkově. Bylo spojeno s generální zkouškou s tamním symfonickým orchestrem na 

koncert 28.května. 

oslavy 15 let sboru 

Vrcholem oslav 15.výročí trvání pěveckého sboru byl slavnostní koncert 28.května 

v Morkovicích za spoluúčasti Slavkovského orchestrálního sdružení s dirigentem 

Břetislavem Rozsypalem. Byl to velmi úspěšný podnik umělecky i společensky a byl 

dobře organizačně zajištěn.  Účinkovalo 110 osob, orchestr, sbor a jeho host 

koncertní mistr Jiří Dočkal (baryton). Obecenstvo hodnotilo tento koncert jako 

nejúspěšnější podnik za celých 15 let činnosti.  

 



40 

 

Ve dnech 8.-12.července podnikl pěvecký sbor zájezd do Maďarské lidové republiky 

do Szolnoku na pozvání tamního závodního klubu železničářů. 9.září přijel na oplátku 

sbor maďarských železničářů do Morkovic. 10.září koncertoval spolu s morkovským 

sborem v Morkovicích a 11.září v rotundě Květné zahrady v Kroměříži. 12.listopadu 

byl uspořádán koncert ve Slavkově-na oplátku vystoupení slavkovských hudebníků 

v Morkovicích. Účinkovalo na něm 55 zpěváků. 10.prosince se zúčastnili členové 

sboru meziokresní přehlídky pěveckých sborů v Prostějově. Vystoupení mělo dobrou 

úroveň. 

 

koncert ve Slavkově 

 

scéna z opery Košaři 



41 

6.kapitola: Výrobní podniky v Morkovicích. Zprávy o jejich 
hospodaření a hospodářských výsledcích. 

V této kapitole podávám přehled o hospodaření podniků Zadrev, Pal Magneton, 

Lidrukov a o hospodaření JZD. 

Zadrev 

Okresní průmyslový podnik Zadrev Morkovice. V Zadrevu bylo zaměstnáno 495 

pracovníků. Během roku nastoupilo práci 95 a odešlo 107 pracovníků. 13 žen odešlo 

na mateřskou dovolenou, 2 pracovníci nastoupili vojenskou službu. Na košíkáře se 

učí 27 učňů.  

Průměrná mzda činila v roce 1983 2.323 Kčs, u technicko-hospodářských pracovníků 

2 870 Kčs.  

Základním posláním podniku je výroba košikářského zboží a košikářského nábytku a 

vývoz do nesocialistických zemí. V malé míře se vyrábí také na zakázku. Část 

výrobků je prodávána přímo zákazníkům ve vlastní prodejně. Pro trh bylo vyrobeno 

zboží za 19 359 000 Kčs, na export za 128 000 Kčs. Z košikářského zboží se nejvíce 

žádají tašky, nákupní koše, hospodářské koše, prádelníky z proutí. Hlavním 

odběratelem je podnik Drobné zboží Jihlava. V exportu se poprvé objevil nedostatek 

objednávek z kapitalistických zemí, takže byly poprvé uzavřeny dohody o exportu do 

socialistických zemí a to hlavně do Jugoslávie a Maďarska. Vyváží se hlavně a 

především kazety, kterých se v tomto roce vyvezlo 66 777. O jiné výrobky, i když 

byly nabízeny, nejevil export zájem. Z kapitalistických zemí byly největšími 

odběrateli 4 firmy z Francie, 2 firmy z Rakouska, 3 z Velké Británie, 1 z Finska, 

Nizozemí a Irska, 8 podniků z Jugoslávie a 1 podnik z Maďarska. 

 

Ředitelem podniku je Miroslav Šebestík, ekonomickým náměstkem Zbořil, výrobním 

náměstkem Jaroslav Hýsek. 

Pal Magneton 

Pal Magneton, závod 03 Morkovice. V závodě pracuje 315 dělníků, 108 režijních 

dělníků, 59 technicko-hospodářských pracovníků, 13 ostatních. Celkem má závod 

495 pracovníků, z čehož je 328 žen.  

Hodnota výroby činila v roce 1983   69,391.600 Kčs. Závod splnil plán na 98%. 

Závod vyrábí elektrické vybavení pro motorová vozidla a to: motocyklové a 

automobilové cívky, magneta, rozdělovače, odpojovače, polovodičové regulátory. 

Výrobky se zčásti exportují a to do NDR, Maďarska, Polska a Číny. 



42 

Z nesocialistických zemí odebírají výrobky Pal Magnetonu státy Jižní Ameriky, 

Sýrie, Norska a Velké Británie. 

V závodě je organizována soutěž jednotlivců, kolektivů brigád socialistické práce, 

soutěž o bezúrazovou práci, soutěž Lidových milicí a soutěž řidičů. 16 brigád 

socialistické práce má 174 členů a získali bronzové (123 členů), stříbrné (57) a zlaté 

(10členů) odznaky. 

Závod má vlastní jídelnu, ve které se vyvařuje i pro jiné závody a to Zadrev a Okresní 

podnik služeb. Denně se odebírá 370 jídel.  

V péči o pracující se uskutečnily: 2 turnusy rekreace na Zlatých pískách v Bratislavě, 

závodní výbor ROH přiděluje poukazy na výběrovou rekreaci doma i v zahraničí, 

přispívá dětem zaměstnanců na pionýrské tábory, na sportovní a kulturní akce. V roce 

1983 uspořádal závodní výbor pro zaměstnance 3 zájezdy: pro členy vědecko-

technické společnosti na Slovensko, pro členy Socialistického svazu mládeže do 

Bratislavy a do Lednice a pro členy Lidových milicí do Českého ráje. Pracovníci 

zájezdu se podílejí na stavbě mateřské školy, hlavně při pracích instalatérských a 

elektrikářských. 

Ředitelem závodu je Milan Dědek, vedoucím technicko-výrobního úseku Emil Stratil, 

hospodářský úsek vede Oldřich Stibor, personální úsek Zdeněk Frkal, předsedou 

závodního výboru ROH je ing. Pavel Vězda, předsedou závodního výboru KSČ je 

Tadeáš Schwachula a předsedou ZO SSM Jiří Vinklárek. 

Lidrukov 

Lidrukov-provozovna Morkovice. Lidrukov zaměstnával v roce 1983 v Morkovicích 

54 zaměstnanců, z toho 23 žen. Vedoucím provozovny je Vratislav Pecháček, 

dispečerem výroby František Brablík, mistrem v dílně Miroslav Brunát, údržbářem 

Mirko Veselý, výrobu klempířskou vede Jaroslav Pajgr a výrobu košů Ludvík 

Polášek. 

Lidrukov vyrábí rýče, lopaty, rycí vidle, samoobslužné košíky. V oboru služeb 

zajišťují krytí střech hliníkovou krytinou a drobné klempířské opravy. 

V roce 1983 se vyrobilo: 400 000 kusů lopat a rýčů, 42 000 kusů košíků pro 

samoobsluhy a služeb bylo provedeno v hodnotě 500 000 Kčs. Celkem se vyrobilo 

zboží za 11 000 000 Kčs. Průměrný výdělek činil 2 730 Kčs. 

Zboží, především rýče se exportují do NSR, Holandska, Španělska, Norska, Austrálie 

a Nigérie. 

Předsedou závodního výboru KSČ je Miroslav Judas, členem představenstva družstva 

František Brablík. 

OPS 

Okresní podnik služeb Kroměříž, provoz Morkovice poskytuje tyto služby: holičství, 

kadeřnictví, kosmetiku, pedikúru, praní prádla, čištění šatů. Dále podnik vybavuje 

pohřby, má zasklívací rámovací službu, provádí práce topenářské, vodoinstalační, 

plynařské, drobné zámečnické opravy a montuje solární systémy. 

Celková tržba ze služeb činila v roce 1983 5,396.000 korun. Vedle služeb vyrábí 

podnik topné desky pro montáže topení, sluneční kolektory a nosné konstrukce pro 

montáže solárních systémů, některé zámečnické výrobky dle požadavků obyvatelstva. 

Hodnoty výroby je celkem 6,960.000 Kčs. 

V provozovně pracuje 62 pracovníků, z toho 18 žen a 11 technicko-hospodářských 

pracovníků. Průměrná mzda jednoho pracovníka činí 2 722 Kčs. 



43 

Styl 

Malým výrobním podnikem je v Morkovicích i oděvní závod Stylu Holešov. Pracuje 

zde 6 žen a 3 učnice, vedoucím je František Jablunka. Poskytuje krejčovské pánské i 

dámské služby a vyrábí i pro státní obchod a Řempo-řemeslnické potřeby. 

Za rok činila hodnota služeb 403 836 Kčs. Hodnota doplňkové výroby představovala 

350 000 Kčs. Celková hodnota vyrobeného zboží tedy činila 753 839 Kčs spolu se 

službami. 

JZD ČSSP Morkovice 

Hospodaření Jednotného zemědělského družstva Československo-sovětského 

přátelství. V roce 1983 hospodařilo JZD ČSSP na 6 841 hektarech zemědělské půdy. 

Z toho orná půda činila 6 441 ha. JZD má celkem 1 990 členů, z nichž je 1 106 trvale 

činných. 

Výrobní činnost družstva je zaměřena trojím směrem: na rostlinnou výrobu, kde 

produkuje především ozimou pšenici, jarní ječmen, cukrovku, řepku, pícniny a silážní 

kukuřici. Kromě toho ještě ve velkém rozsahu cibuli a některé další semenné kultury. 

Druhý směr výroby představuje živočišná výroba, která je zaměřena na výrobu 

mléka, hovězího a vepřového masa, dále masa skopového a krůtího.  

Třetím směrem činnosti je směr služeb, který zahrnuje činnost stavební, 

opravárenskou, dopravní a přidruženou výrobu. 

rostlinná výroba 

Výsledky rostlinné výroby. Obiloviny se pěstovaly na celkové výměře 2.998,09 ha. 

Vyrobilo se celkem 18 508 tun obilovin s průměrným výnosem 6 173 tun na 1 hektar. 

druh obiloviny výměra celková produkce průměrný výnos 

pšenice 2 223,5 ha 14 262 tun 6 414 tun/ha 

ječmen 756,59 4 161 5,50 

žito 18,-   

luskoviny 268,75 1 091  4,06 

řepka 203,15 497 2,44 

 

Z odrůd pšenice se pěstovala: Odra, BU-20, Vala, Slávia, Baranjka, Heka, Regina, 

Sabina. Nejvyššího výnosu bylo dosaženo na hospodářství v Tetěticích v trati Čtvrtě a 

to na výměře 17,89 ha činil průměrný výnos 80,10 q/ha.  

Z ječmenů se pěstují odrůdy HE 1440, HE 1626, Rubín, Korál, Mars, Krystal a Opál. 

Rekordního výnosu bylo dosaženo opět v Tetěticích v trati Žourov a to na 22,35 ha 

průměru 64,87 q/ha. 

Z celkové sklizně bylo:do státních fondů dodáno 5 172 tuny pšenice, 2 000 tun 

ječmene, celkem 7 172 tun.Družstevníkům na naturálie 685 tun pšenice, 479 tun 

ječmene, celkem 1 182 tun. Pro krmení bylo dodáno 6 793 tuny pšenice, 25 tun žita, 

909 tun ječmene, celkem 7 737 tun. 

Veškeré plodiny byly sklízeny kombajny. Žně začaly 15.července a skončily 

26.července. Nejvíce kombajnů bylo nasazeno ve dnech od 21.července do 

23.července a to celkově 45-46 strojů. 

Se sklizní hrachu se začalo 16.července a skončilo se 26. července. Nejvíce kombajnů 

bylo nasazeno v době od 20. do 24.července-celkem 12 strojů.  



44 

Obilí od kombajnů odváželo 17 traktorů, 8 nákladních automobilů T-148 a 7 

nákladních automobilů T706. 

Výnosy u cukrovky činily 35,84 tun/ha, u pícnin 9,95 tun/ha, u sena z luk 2,33 tun, 

ha.Tyto byly pro nedostatek vláhy podstatně nižší než minulá léta. 

cukrovka 

Cukrovka se pěstovala na 890 ha a sklidilo se celkem 31 899,8 t. 

Krmná řepa   na 86,26 ha 677,2 t 

Brambory   na 38,95 ha 596,5 t 

Cibule   na 72,41 ha 120,0 t 

Kukuřice na 724,78 ha 32 772,4 t 

U cukrovky byly sice nízké hektarové výnosy, v průměru 35,84tun/ha, ale zato byla 

vysoká cukernatost-16,04%.  

Zemědělské práce 

Na závěr části o rostlinné výrobě uveďme ještě základní údaje o začátku a ukončení 

důležitých zemědělských prací. 

Jarní práce začaly 7.2. 

Setí obilovin proběhlo v době 14.3.-21.3. 

Setí cukrovky-//-           16.3.-22.4. 

Setí kukuřice-//-             22.4.-13.5. 

Jednocení cukrovky-//-  4.5.-20.5. 

Sklizeň ozimé řepky-//- 11.7.-15.7. 

Sklizeň obilovin-//-        15.7.-26.7. 

Sklizeň kukuřice na siláž-//- 19.8.-12.9. 

Sklizeň kukuřice-//-        16.9.-19.9. 

Sklizeň cukrovky-//-       23.9.-11.11. 

Živočišná výroba 

Živočišná výroba se po mnohaleté stagnaci vcelku vyrovnala s úkoly. Výroba mléka  

i jeho dodávky byla splněna a překročena o 600 000 litrů. Dobrá byla i reprodukce u 

skotu, byla však snížena ztrátami při úhynu telat. Splněna i překročena byla i výroba 

hovězího masa, úspěšně si vedlo družstvo i v produkci vepřového masa:také zde byl 

plán překročen. Dodávka drůbežího masa byla splněna a bylo ho dodáno 375 tun, 

dodávka skopového masa byla překročena o 2 tuny. 

Stavy dobytka 

Na 100 ha zemědělské půdy se chová 91 kusů skotu a dále 116 kusů prasat. Celková 

produkce masa činila 2 413 t. 

Dodávky 

Na státní nákup bylo dodáno: 

hovězího masa 1 169,3 tun 

vepřového masa 963,2 tun 

skopového masa 12,1 tun 

drůbežího masa 375,0 tun 

mléka 7 316 029 litrů 

vlny 3,2 tun 

 



45 

Hodnota zemědělské produkce 

Celková hodnota produkce činila 

u rostlinné výroby 73 075 000 Kčs 

u živočišné výroby 69 847 000 Kčs 

 

V JZD je práce organizována tak, že jsou zde střediska-závody-rostlinné výroby, 

živočišné výroby, závod služeb. Závod služeb má tato střediska: dílny v Litenčicích, 

Pačlavicích, Počenicích a Morkovicích, které provádějí opravárenské práce. Dále jsou 

zde podniky přidružené výroby a to: kovovýroba ve Věžkách a v Hošticích, cihelna 

na Dřínově, výroba palet v Pačlavicích, pila v Pačlavicích, Hemos v Morkovicích a 

pískoviště v Uhřicích. Plán opravárenské výroby byl splněn na 96,21% a představuje 

hodnotu 4 830 000 Kčs, plán přidružené výroby byl splněn na 97,87 % a představuje 

hodnotu 21 223 000 Kčs. 

Výsledky přidružené výroby: bylo vyrobeno 

pálených cihel 2 555 000 ks 

palet 15 000 ks 

Jednotné zemědělské družstvo vlastní celkem 55 bytů a 54 bytů je vlastnictví státního 

bytového družstva Svornost Kroměříž. V současné době je obsazeno 52 bytů 

vlastních a 48 bytů státního bytového družstva. 

Na závěr uveďme ještě souhrn některých základních ukazatelů hospodaření JZD 

ČSSP Morkovice. 

ukazatel jednotka rok 1983 

výměra zemědělské půdy ha 6 841 

výměra orné půdy ha 6 450 

počet členů družstva  1 964 

trvale činných pracovníků  1 106 

hrubá zemědělská produkce tis. Kčs 142 922 

tržní zemědělská produkce tis. Kčs 130 034 

tržby ze zemědělské výroby tis. Kčs 146 834 

hrubá zeměd. produkce na 1 ha zeměd. půdy Kčs 20 892 

tržní zeměd. produkce na 1 ha zeměd. půdy Kčs 19 008 

tržby ze zeměd. výroby na 1 ha zeměd. půdy Kčs 21 464 

průměrná měsíční odměna trvale činného 

pracovníka 

Kčs 2 440 

průměrná hodinová odměna Kčs 13,94 

plánovaný zisk tis. Kčs 16 400 

skutečný zisk tis. Kčs 25 970 

plánovaný zisk na 1 ha zeměd. půdy Kčs 2 397 

skutečný zisk na 1 ha zeměd. půdy Kčs 3 796 

Rok 1983 byl tedy ekonomicky úspěšný. 



46 

7.kapitola: Školství v Morkovicích ve školním roce 1982-83 

ZŠ Morkovice 

Základní devítiletá škola v Morkovicích. Nový systém školního vzdělávání vstoupil 

již do 7.roku a tak již žáci sedmi tříd se vzdělávali podle nové soustavy. Pro 1.-7. 

ročník platí tedy název základní škola, pro 8. a 9. ročník základní devítiletá škola. 

Ředitelem školy byl v tomto roce Julius Štolfa, zástupkyní ředitele Eliška Hýsková. 

Na prvním stupni základní školy, ve třídách 1.-4. ročníku, vyučovali: ve třídě 1.A 

Marie Medková, v 1.B Anna Vymětalová, ve třídě 2.A Jana Koplíková, v 2.B Marie 

Karlíková, ve třídě 3.A Milena Morongová, v 3.B Rostislav Klimt, ve třídě 4.A Marie 

Belková, ve 4.B Hana Růžková. Na druhém stupni základní školy a 8. ročníku 

základní devítileté školy byli třídními učiteli: v 5.A Jarmila Štelcová, v 5.B Jan 

Churý, v 5.C Zdeněk Janček, v 6.A Vladimír Bleša, v 6.B Jaroslav Dostál, v 6.C 

Ludmila Hanáčková, v 7.A PeadDr. Oldřich Gejda, v 7.B Stanislava Hofmanová, v 

7.C Jana Pecháčková, v 8.A Pavel Michajlovič, v 8.B Josef Albrecht. 9.ročník 

základní devítileté školy nebyl otevřen. Většina žáků z osmé třídy odešla buď na 

studie nebo do učebních oborů. 

Bez třídnictví vyučovali ředitel školy a zástupkyně ředitele, dále pak učitelky Božena 

Němcová, Eva Konečná, Eva Poláčková a Květa Gernová. Výchovným poradcem byl 

učitel PeadDr. Oldřich Gejda. Pionýrskou vedoucí byla Hana Kocandová.

 

V učitelském sboru došlo během roku k těmto změnám: v době od 1.září do 15.října 

učil na škole Jaroslav Beneš, od 18.května do 30.června Josef Chytil, od 18.května do 

30 června Alena Kuchařová, od 1.září do 30.září zastávala funkci skupinové vedoucí 

Ilja Slámová-Zapletalová. 

Školní družina 

Ve školní družině pracovaly: jako vedoucí vychovatelka Anežka Skoupilová, jako 

vychovatelky Milena Krčálová, Milada Dostálová, Jindřiška Velnerová. 

Jako správní zaměstnanci byli ve škole: školník Jaromír Skácel, jako uklizečky 

v budově v Morkovicích Jaroslava Blažová, Maritta Krejčí, Alena Horáková a Věra 

Michajlovičová, v budově ve Slížanech Pavlína Malá a Anežka Křepelková jako 

topička. Část tříd a to 3. a 4.ročníky základní školy byly umístěny v budově ve 

Slížanech. 



47 

žáci 

Celkový počet žáků na začátku školního roku byl 581, na konci 576. Obvod školy 

tvoří Morkovice-Slížany, osada Skavsko, Lhota u Pačlavic, Pačlavice, Pornice, 

Uhřice, Počenice, Tetětice a Dřínov. Po zrušení základních škol v Pačlavicích a 

v Prasklicích patří do Morkovic i žáci 1.-4.ročníku těchto škol. To způsobilo, že se 

počet žáků školy zvýšil, počet tříd však zůstal stejný. Školní docházku dokončilo 74 

žáků. Na střední školy a 4-leté učební obory s maturitou bylo přijato 46 žáků. Žádný 

žák nepokračoval v návštěvě 9.třídy. 

 

ukončení školního roku 1982/83 – ředitel školy J. Štolfa a zástupkyně E. Hýsková 

předávají oceněným žákům knihy 

 

Podívejme se nyní, jak byli žáci rozmístěni podle oborů: 

Střední školy chlapci dívky celkem 

gymnázium 4   8 12  

střední průmyslové školy:strojní 1 1 2 

     stavební 1 0 1 

     jiné 2 0 2 

střední pedagogická škola 0 1 1 

střední zeměd. technické školy 0 2 2 

střední zemědělské školy 0 1 1 

střední ekonomické školy 0 3 3 

čtyřletý učební obor 

s maturitou 

2 2 4 

celkem 10 18 28 

 



48 

Učební obory 

strojírenství 6 4 10 

stavebnictví 9 0 9 

zemědělství 8 3 11 

oblast služeb 0 9 9 

jiné 5 2 7 

celkem 28 18 46 

činnost školy na veřejnosti 

Škola se zúčastňuje plně kulturního a politického života obce. Několik učitelů je 

poslanci národního výboru (Štolfa, Hýsková, Janček, Belková, Pecháčková), řada 

učitelů pracuje jako funkcionáři v různých organizacích Národní fronty. 

 

Žáci školy pod vedením svých učitelů zajišťují kulturní program na různých oslavách. 

Začíná to vždy oslavou Velké říjnové socialistické revoluce, která je spojena 

s lampiónovým průvodem. K oslavám únorového vítězství se uskutečňuje za účasti 

žáků Den Lidových milicí, který je spojen s brannou soutěží a se soutěží „O zlatou 

vařečku“, která má ověřit kuchařské dovednosti žáků. Pravidelně účinkují žáci na 

oslavě Dne učitelů, dále při oslavách Mezinárodního dne žen a to jak pro 

zaměstnance školy, tak mnohdy i pro ženy z různých místních závodů. Žáci tvoří 

vždy nejpestřejší část prvomájového průvodu, účinkují na kulturním vystoupení 

v prostorách letního kina. Největší akcí bývají oslavy Dne dětí, které připadají vždy 

na červen. V letošním školním roce byla v ten den uskutečněna velká akce pod 

názvem „sportovní den mládeže“. 



49 

družba 
Morkovice-
Žitavany 

Dlouhodobou tradici má na škole družba se základní školou v Žitavanech na okrese 

Nitra ve Slovenské socialistické republice. Hlavním úkolem v tomto školním roce 

bylo dát spolupráci obou škol náročnější obsah a docílit tak, aby družební styky 

posilovaly vlastenectví a internacionální složku výchovy. 

Nejrozšířenější formou spolupráce žáků obou škol je dopisování. Na prvním stupni si 

takto dopisují celé třídní kolektivy (třída 2.A) a na vyšším stupni jednotlivci. 

Pravidelně se uskutečňují setkání žáků pátých tříd při vlastivědném zájezdu. Setkání 

bývají spojena se sportovními soutěžemi. V letošním školním roce využila základní 

škola v Morkovicích možnosti strávit 15 dní ve škole v přírodě. Žáci 4.B strávili tuto 

dobu ve škole v přírodě v Žitavanech a žáci souběžné třídy ze Žitavan zase ve škole 

v přírodě na Kozojedsku u Nítkovic. Učitelé školy v Morkovicích pro ně připravili 

program, který měl přiblížit krásy a památky okresu Kroměříž. 

Na začátku každého školního roku se již tradičně setkávají zástupci obou škol, 

funkcionáři Závodního výboru Revolučního odborového hnutí a vedoucí pionýrských 

skupin. Při příležitosti 20.výročí navázání družby se konalo osobní setkání 

pedagogických pracovníků obou škol v Rožnově pod Radhoštěm. Setkání 

zorganizovala základní škola v Morkovicích a byli na něm přítomni i funkcionáři 

školského odboru Okresního národního výboru v Kroměříži, předsedkyně Okresního 

výboru odborového svazu pracovníků školství a vědy s.Neulingerová a přední 

funkcionáři z Morkovic-předseda místního národního výboru Miroslav Pátík a 

předseda Místního výboru Komunistické strany Československa František Tichý. 

Školské odbory nadřízené oběma školám si vzájemně předaly čestná uznání a byla 

také oceněna dlouholetá iniciativa při uskutečňování družby bývalého ředitele 

Jaroslava Polišenského z Morkovic.  

Družba 
Morkovice-
Jevpatoria 

Další družební spolupráce se rozvíjí se školou v Jevpatorii na Krymu v SSSR. 

Spočívá v dopisování a v propagaci sovětské kultury v naší obci. Při příležitosti oslav 

60.výročí vzniku SSSR byla na škole uskutečněna výstavka krojů svazových 

republik. Rozvoj spolupráce má na starosti učitelka Eva Konečná. 

Účast 
v soutěžích 

Škola se aktivně zúčastňuje mnoha soutěží a dosahuje v nich pěkných výsledků. 

Do soutěže Děti, mír a umění bylo posláno 18 literárních prací. Žákyně Ilja 

Zdražilová získala 3.místo v okresním kole této soutěže. 

V okresním kole recitace v ruském jazyce Puškinův památník obsadila Jarmila 

Blešová z 8.třídy 4.místo a Daniela Trávníčková ze 6.třídy 5.místo. 

V soutěži „O češtině trochu jinak“ byla Jolana Kučerová z 8.B třídy v okresním kole 

osmá. 

Okresního kola matematické soutěže “Pythagoriády“ se zúčastnilo 9 žáků a obsadili 

druhé a třetí místo. Dále se jeden žák zúčastnil matematické olympiády. Z ostatních 

soutěží škola již tradičně pořádá soutěž „O zemi, kde zítra již znamená včera“, soutěž 

Mladý historik, zeměpisnou olympiádu, olympiádu biologickou a podobně. Značných 

úspěchů dosáhli žáci morkovské školy v okresním kole sportovních soutěží v házené 

a ve volejbalu a také v soutěžích branných. 288 žáků získalo odznak zdatnosti. 

 



50 

Žáci rovněž soutěžili v myslivecké olympiádě. 

 

družstvo na myslivecké olympiádě 

 

Z branných soutěží stojí za zmínku v Morkovicích již tradičně organizovaný 

„Memoriál Květoslava Kolaříka“,  dále celostátně organizovaný Dukelský závod 

branné zdatnosti, různé soutěže ve střelbě ze vzduchovky, soutěže dopravní 

bezpečnosti, branné soutěže o partyzánský samopal a podobně. 

 

partyzánský samopal 



51 

SRPŠ 

Výbor sdružení rodičů a přátel školy vede ing. Ladislav Tesař, jako funkcionáři zde 

dále pracují Ivan Sedlařík, Danuše Vabroušková, Hana Šamánková. Sdružení má 

několik komisí: výchovnou, rekreační, hospodářskou a stravovací. 

5.února pořádalo SRPŠ ples a z jeho výtěžku byl poskytnut příspěvek na lyžařský 

výcvikový kurz a na prázdninovou činnost. Výbor sdružení se stará o chatu školy 

v  trati Amerika u Skavska. 

Přístavba 

V roce 1983 pokračovala dále výstavba pavilonu s deseti učebnami. Byla provedena 

hrubá stavba. Celá akce, kterou provádí Okresní stavební podnik v Kroměříži, má být 

hotova do 1.září 1984. 

 

PO SSM 

Pionýrská skupina při základní škole v Morkovicích nese název PS Janko Ušiaka, 

někdejšího velitele 1.partyzánské brigády Jana Žižky z Trocnova. 

 

pionýrský slib v síni tradic 



52 

V mladším oddělení-děti do 2.třídy-jisker bylo 52 žáků, ostatních starších dětí 

pionýrů bylo vcelku 493.  

Organizace má 25 oddílů s všeobecným zaměřením, 2 oddíly přírodovědné a 1 oddíl 

kulturní, kromě toho jeden technický kroužek. 

Zvláštní škola 

Na zvláštní škole v Morkovicích vyučovali ve školním roce 1982/83 tito učitelé: 

ředitelkou byla Marta Odehnalová, 1.třídu dětí 1.a 2. ročníku vyučovala Eva 

Kučerová (v této třídě je 10 dětí), ve 2.třídě měla tatáž učitelka 11 žáků 3., 4. a 

5.ročníku. 3.třídu se žáky 6., 7.,8. a 9.ročníku učil Jaroslav Tesařík a měl 17 žáků. Z 

38 žáků školy je 8 cikánského původu. 

Na škole jsou dále zaměstnáni jako školnice Josefa Dopitová a důchodce Emil Krejčí 

jako topič. 

V mimoškolní činnosti uskutečňují učitelé se žáky exkurze do místních podniků a 

zařízení, zajíždějí na exkurze i do Kroměříže. Exkurze jsou zaměřeny na seznámení 

žáků s jejich možným budoucím pracovištěm. Příležitostně navštěvují žáci školy i 

výstavy v Morkovicích a v okolních městech. Doplňující formou výuky jsou i besedy 

s představiteli národního výboru, Sboru národní bezpečnosti, s pracovníky požární 

ochrany, besedy s kulturním zaměřením, které pro ně pořádaly pracovnice Místní 

lidové knihovny v Morkovicích. Žáci připravují také relace do místního rozhlasu 

k různým výročím. Podobně jako žáci základní školy se zúčastňují spolu s žáky 

jiných škol svého druhu různých soutěží a to zejména sportovních a branných. Mimo 

vyučování sbírají druhotné suroviny. Škola má družbu s Osobitou školou v Holíči při 

Morave, s níž udržuje písemný styk. Patronát nad školou mají Okresní podnik služeb-

provozovna Morkovice a brigáda socialistické práce ze Zadrevu. Od 1.prosince byla 

při škole zřízena školní družina, kde jako vychovatelka pracuje absolventka gymnázia 

Lenka Hrubá. Družiny využívá v době od 10 do 15,30hodin 16 žáků. 

MŠ Slížany 

Mateřská škola ve Slížanech má třicet dětí. Ředitelkou je Jaroslava Blešová a mimo 

ni zde vyučuje ještě učitelka Navrátilová. Během roku se děti zúčastnily celkem 

deseti akcích pro rodiče, účinkovaly na různých schůzích a podobně. 

 

 



53 

MŠ Morkovice 

Na mateřské škole v Morkovicích působí jako ředitelka již dlouhou dobu Anna 

Koudelková a jako učitelky Anna Břečková, Marie Žvátorová, Ilja Churá a 

Nedbalová. Nově na školu nastoupily Marie Adamčíková, Daniela Judasová a 

Květoslava Jančeková, naproti tomu během roku odešly z  různých důvodů Jana 

Kosmáková, Marie Zapletalová a Helena Jelínková. 

Jako školnice je zaměstnána Oldřiška Řehová a jako uklízečka Jana Vymazalová. Ve 

čtyřech odděleních mateřské školy je 120 dětí od tří do šesti let. 

Největší mimoškolní akcí byla oslava Mezinárodního dne žen, kdy děti předvedly 

svým rodičům na besídce různá vystoupení. Další akcí podobného rozsahu byla 

oslava Mezinárodního dne dětí, kdy byly pro děti uspořádány různé atrakce v zahradě 

školy. Škola udržuje družbu se školou v Žitavanech. Rodičovské sdružení školy vede 

jako předsedkyně A. Pátíková. Maminky pomáhají při šití prádla pro novou školu. 

 

 

LŠU 

Pobočka Lidové školy umění v Morkovicích. Ve školním roce 1982/1983 vyučovali 

na škole tito učitelé: Jindřich Bleša na housle a Dana Stýskalíková na klavír. 

V houslovém oddělení bylo 20 žáků, v klavírním 18 a v přípravce, kterou vyučoval 

Jindřich Bleša, bylo 8 žáků. v listopadu uspořádala škola besídku v mateřské škole, 

besedu o sovětské a ruské hudbě. V prosinci se konala třídní klavírní besídka a 

v lednu houslová besídka. V květnu škola uspořádala koncert žáků školy pro 

veřejnost v sále požární zbrojnice. 

8.kapitola: Zdravotnictví a veterinární služba v Morkovicích 

Zdravotní středisko OÚNZ 

Zdravotní středisko Okresního ústavu národního zdraví v Morkovicích mělo v roce 

1983 dva obvody pro obecnou všeobecnou službu. 

V 1.obvodě byl obvodním lékařem MUDr. Petr Müller a sestra Vítězslava 

Zapletalová, ve 2.obvodě MUDr. Drahomíra Hejhalová a zdravotní sestra Jaroslava 

Majdová. MUDr. Drahomíra Hejhalová nastoupila po MUDr. Kolomanu 

Petrikowitzovi, který odešel do Kroměříže na místo ředitele Okresního ústavu 



54 

národního zdraví. Pro oba obvody pracovala jedna sestra geriatrická Jana Měrková. 

Dále pracovala pro oba obvody dětská lékařka MUDr. Jarmila Vězdová a dětská 

sestra Jarmila Staňková a Zdeňka Frkalová. Pro ženského lékaře, který dojížděl 

z Kroměříže, zde pracovala sestra Soňa Geršinová. 

V zubním oddělení pracovali MUDr. Helena Blešová, MUDr. Petr Kříž a zubní 

laborantky Olga Churá, Marie Hlavinková a Aloisie Pátíková. Lékárnu vedla 

magistra PhDr. Marta Nechvílová a lékárenské laborantka Zdena Slintáková.  

V 1.obvodě zemřelo 41 občanů a narodilo se 38 dětí. Ve 2.obvodě zemřelo 68 osob a 

narodilo se 51 dětí. Nejčastěji se vyskytovala onemocnění pohybového ústrojí a 

kardiovaskulární nemoci. Nejčastějšími příčinami smrti byly zhoubné nádory a 

kardiovaskulární nemoci. V obou obvodech bylo provedeno očkování proti chřipce. 

Veterinární středisko 

Závodní veterinární středisko v Morkovicích podléhá okresnímu veterinárnímu 

zařízení v Kroměříži. Je umístěno v administrativní budově Jednotného 

zemědělského družstva v Morkovicích v přízemí budovy. 

Ve zdravotním středisku pracují tři veterinární lékaři: MVDr. Bedřich Formánek-

vedoucí střediska, MVDr. František Fejfar a MVDr. Ladislav Suchomel. Dále jsou 

zde veterinární technici a to František Obdržálek a Petr Kůrka. 

Výskyt nemocí: U skotu ani u prasat se nevyskytly během roku žádné případy 

nakažlivých onemocnění nebo onemocnění hromadných. Stejně tomu bylo u drůbeže 

a u králíků, kde v důsledku vakcinace králíků se nevyskytl ani jediný případ 

myxomatózy. Horší již byla situace u včel, neboť včelstva jsou v současné době 

ohrožena varoázou, která se vyskytla ve Střílkách, takže blízké Morkovice byly 

zařazeny do ochranného pásma. V praxi to znamenalo omezení při přesunech 

včelstev. Z běžných onemocnění se vyskytly v kravínech záněty vemene a v mále 

míře průjmy u telat. 

V Morkovicích také pracuje Inseminační středisko Okresní plemenářské služby 

v Kroměříži. Sídlí na zámku a má tři pracovníky: Antonína Pátíka, který je vedoucím 

Pavla Foltýna a Ladislava Frajta. Všichni jsou inseminačními techniky. 

U drobných chovatelů lze zaznamenat poměrný růst chovu ovcí, který se nyní 

celostátně podporuje. Chov kozí a králíků je v podstatě na stejné úrovni. 

 

9.kapitola: Služby v obci a provozovny Lidového 
spotřebního družstva Jednota 

Placené služby pro obyvatele Morkovic zajišťují: Okresní podnik služeb Kroměříž-

provozovna Morkovice zajišťuje instalaci ústředního topení, vodoinstalace, 

kadeřnictví a holičství, čištění prádla (v Morkovicích je jen sběrna), pohřební službu, 

zasklívání, zednické i klempířské služby. V režii tohoto podniku je i koupaliště 

v Morkovicích. 

Lidrukov-Bystřice pod Hostýnem, provoz Morkovice, provádí klempířské práce, 

závod v Bystřici provádí instalaci ústředního topení, instalaci hromosvodů a 

elektroinstalace. 

Technické služby města Kroměříže provádějí jednou týdně svoz pevného domovního 

odpadu. 

Okresní průmyslový podnik v Kroměříži zajišťuje u nás sběrnu oprav 

elektrospotřebičů. 

Svedrup Gottwaldov ve své dílně v Morkovicích provádí opravu obuvi. 



55 

Uhelné sklady mají v Morkovicích objednávkovou službu na paliva. 

Státní lihovary v Hradišti provádějí pálení slivovice. 

Podnik Chemopetrol Brno má v Morkovicích benzínovou stanici. 

Z rozhodnutí Místního národního výboru v Morkovicích-Slížanech mají někteří 

občané, kteří o to požádali, povoleno vykonávat pro obyvatelstvo některé řemeslnické 

práce: zednické práce má povoleno vykonávat 20 občanů, košikářské práce 8 občanů, 

elektroinstalatérské práce 4 občané, krejčovské práce 2 občané, stolařské práce 4 

občané, fotografické práce 1 občan, kamenosochařské práce 2 občané, domácí 

porážky 2 občané, pěstování květin 1 občan, klempířské služby 3 občané, řezání 

dřeva 1 občan, malování bytů 1 občan, cukrářské práce 1 občan, opravu automobilů 2 

občané, obkladačské práce 3 občané. 

Z provozoven Lidového spotřebního družstva Jednota jsou v obci: v Morkovicích 

nákupní středisko, 1 pohostinství, 1 restaurace, prodejna stavebnin, partiová prodejna 

a 2 prodejny potravin. Ve Slížanech je to 1 pohostinství a 1 prodejna potravin. 

Podejme nyní pro úplnost přehled maloobchodního obratu v jednotlivých 

provozovnách Jednoty v roce 1983: 

Restaurace a pohostinství plánovaná tržba 

(Kčs) 

skutečná tržba 

(Kčs) 

pohostinství ve Slížanech (ved. Lubomír Szabo) 347 000 328 000 

pohostinství v Morkovicích (ved. Vratislav Marčík) 814 000 794 000 

restaurace v Morkovicích (ved. Karel Nohejl) 8 

zaměstnanců 

1 785 000 2 008 000 

celkem pohostinství a restaurace 2 946 000 3 230 000 

 

Nákupní středisko v Morkovicích zaměstnává celkem 28 pracovníků, z toho jednoho 

na poloviční úvazek, 2 uklízečky a 1 topiče. Vedoucím střediska je Miroslav Dostál. 

Maloobchodní obrat v jednotlivých odděleních byl následující: 

 plánovaná tržba skutečná tržba 

potraviny 7 320 000 Kčs 7 557 000 Kčs 

maso-uzeniny 3 690 000 Kčs 3 726 000 Kčs 

průmyslové zboží 6 850 000 Kčs 6 993 000 Kčs 

obuv 6 210 000 Kčs 6 809 467 Kčs 

drogerie 1 640 000 Kčs 1 782 279 Kčs 

celkový obrat byl 25 710 000 Kčs  26 869 143 Kčs 

 

Všechna oddělení nákupního střediska plánovanou tržbu překročila. Nejvyšší tržba 

byla v jednotlivých odděleních: v potravinách ve 4.čtvrtletí, v prodejně masa ve 

3.čtvrtletí, v průmyslovém zboží ve 4.čtvrtletí, v odívání a obuvi ve 4.čtvrtletí, 

v drogerii ve 3.čtvrtletí.  

Podle sdělení vedoucího nákupního střediska je zřízením tohoto maloobchodní obrat 

v prodejnách Jednoty v Morkovicích o celou jednu čtvrtinu vyšší oproti dřívějším 

letům, kdy byly prodejny rozptýleny. 



56 

Mimo nákupní středisko jsou ještě v Morkovicích a ve Slížanech tyto prodejny: 

prodejna stavebnin (kde je vedoucím Josef Medek a dále jsou zde ještě dva 

zaměstnanci). 

Uveďme nyní ještě přehled o maloobchodním obratu jednotlivých provozoven 

provozovna plánovaná tržba skutečná tržba 

stavebniny 5 670 000 Kčs 5 707 444 Kčs 

prodejna potravin (Fučíkova ulice) 3 180 000 Kčs 3 319 000 Kčs 

prodejna potravin (Slížany) 2 180 000 Kčs 2 055 000 Kčs 

bufet 120  000 Kčs 152 000 Kčs 

partiové zboží 585 000 Kčs 439 000 Kčs 

ve všech  provozovnách Jednoty v r.1983 37 445 000 Kčs 38 595 587 Kčs 

 

Výkup ovoce a pálení slivovice 

Výkup ovoce provádí v Morkovicích pro podnik Zelenina Brno Jan Churý. Výkup se 

v tomto roce prováděl ve dvoře starého obchodního domu. Bylo vykoupeno: 

druh ovoce, zeleniny množství (q) 

třešně 48,30  

višně 5,50 

angrešt 56,50 

rybíz černý 35,30 

rybíz červený 119,25 

jablka 50,00 

meruňky 15,30 

peckoviny 106,80 

hrušky 101,00 

jablka padaná 270,00 

celkem ovoce 707,95 

 

česnek 34,00 

salát 435 hlávek 

bezinky 39,40 

šípky 6,00 

vlašské ořechy 7,20 

jádra ořechů 15,00 

 

Celková hodnota nakoupeného ovoce, zeleniny a ostatních plodin činila 490 000 Kčs. 

Nízká úroda peckovin a také  vysoké procento padaných jablek jsou 

charakteristickými znaky letošní úrody ovoce. Poprvé byly vykupovány šípky a 

bezinky. U zahrádkářů se dosti rozšiřuje pěstování česneku na smluvní výkup. 



57 

Pálení slivovice prováděly Slovácké konzervárny a lihovary v Uherském Hradišti. 

Pálení v Morkovicích prováděli Václav Matoušek-důchodce jako vedoucí pálenice a 

František Goldman jako topič. 

S pálením se započalo 5.listopadu 1983 a skončilo se 3.února 1984. Celkem se 

vypálilo 7 390,97 litrů absolutního alkoholu, za něž zaplatili pěstitelé ovoce celkem 

650 493,30 Kčs (1 litr za 88 Kčs). Celkem se vypálilo 11 182 litrů slivovice. 

10.kapitola: Trestná činnost občanů Morkovic v roce 1983 

Obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti stíhalo v roce 1983 občany pro tuto trestnou 

činnost: pro trestné činy majetkového charakteru 2 osoby, pro násilnou trestnou 

činnost 4 osoby, pro opilství 3 osoby. Dále se dopustily trestného činu proti majetku 

dvě nezletilé osoby. Pro přečiny majetkového charakteru byli stíháni dva občané. 

Byly prošetřovány příčiny u tří požárů. Ve dvou případech nebylo zjištěno cizí 

zavinění a požáry byly podle trestního řádu odloženy. V jednom případě bylo 

zjištěno, že požár zavinily děti. 

Pro přestupky byli občané oznámeni jednak komisi ochrany veřejného pořádku při 

MNV v Morkovicích, jednak Okresní správě Sboru národní bezpečnosti v Kroměříži. 

Celkem bylo oběma institucím oznámeno 31 občanů. 

Kromě těchto přestupků byla řada občanů postižena blokovou pokutou, čímž byl 

jejich přestupek vyřízen na místě. 

11.kapitola: Základní statistické údaje o obci 

1. stav obyvatelstva 

K 31.prosinci 1983 žilo v Morkovicích-Slížanech celkem 2 802 obyvatel, z toho 

v Morkovicích 2 466 obyvatel, ve Slížanech 366 obyvatel. 

V roce 1983 se narodilo: v Morkovicích 19 chlapců, 14 děvčat, ve Slížanech 1 

chlapec. Celkem tedy 20 chlapců a 14 děvčat, 34 dětí. 

Zemřelo: v Morkovicích 17 mužů, 11 žen. Ve Slížanech 4 muži, 1 žena. Celkem tedy 

21 mužů a 12 žen, což je 33 osob. 

Nejstarší občankou byla v roce 1983 Františka Doláková, která se dožila 95 let. 

Narodila se 18.března 1888 a bydlí v Nové ulici. 

Vzpomeňme na tomto místě jména našich zemřelých občanů. Byli to: Vojtěch Zdražil 

ve stáří 70 let, Štěpán Fránek 81 let, Bohuslav Slezák 77 let, Leopold Karkan 84 let, 

František Mišurec 80 let, Jaroslav Trávníček 76 let, Rudolf Vrána 63 let, Klement 

Přibyl 62 let, František Moric 78 let, Josef Horňáček 76 let, František Štětina 71 let, 

František Urban 74 let, František Vysloužil 71 let, Jindřich Bleša 88 let, Josef Pěnčík 

49 let, Antonín Štěpánek 60 let, Stanislav Bleša 79 let, Štěpán Handl 70 let, Josef 

Vičar 77 let, Oldřich Bleša 72 let, Zdeněk Driml 46 let, Anežka Vaculíková 86 let, 

Růžena Trávníčková 80 let, Marie Jiříčková 77 let, Blažena Zaoralová 71 let, 

Miroslava Přikrylová 74 let, Ludmila Přibylová 71 let, Růžena Krejčí 82 let, Růžena 

Otrubová 88 let, Ludmila Štěpánková 80 let, Bohumila Horáková 80 let, Františka 

Židlíková 82 let, Emílie Nováková 74 let. 

Průměrný věk zemřelých mužů je 71,6 let, průměrný věk zemřelých žen, nepočítaje 

v to tragicky zahynulou Miroslavu Přikrylovou, je 79 let. 



58 

2. nově postavené domy v roce 1983 

V Morkovicích: 

č.p. 715 v ulici 1.máje (Libuše Churá) 

č.p. 716 v ulici Komenského (Josef a Dagmar Šmelkovi) 

č.p. 717 v ulici Komenského (Stanislav a Zdena Koudelkovi) 

č.p. 718 v ulici 7. listopadu-šestibytovka (Lub.Zaoral, Svat. Zaoral, Petr Řezáč, Ol. Slezák, 

Jar. Kubíček,) 

č.p. 35 na Náměstí (ing. Jan Bleša) 

 

ve Slížanech: 

č.p. 11 Karel a M. Blešovi 

č.p. 6 Michal a Lud. Ováry 

č.p. 34 Stanislav a Marie Adamčíkovi 

č.p. 35 Jan a Jiřina Tesařovi 

č.p. 60 Vlad. a Drah. Koutňákovi 

č.p. 77 Jiřina a Miloslav Tesařovi 

č.p. 151 Ivo a Jarmila Navrátilovi 

Celkem bylo tedy v Morkovicích postaveno 5 domů se 12 byty a ve Slížanech 7 

nových domů., 

 

 

pekárna v roce 1983 


